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ninių organizacijos komitetų, 
kurie' bandys vykdint savo pasi­
rašytą sutartį galion. Susitari-: 
mas pasibaigs vasario 28, 1938

ri komisija iš abiejų pusių —

Rašo Jonas. Valaitis, 
Liet. Radio WMBQ Vedėjas, 

Brooklyn, N. Y.
VOKIEČIŲ Voelkischer Beo- 

bachter laikrašty tilpo ilgas 
straipsnis, kaltinąs Lietuvą, esą 
ji leidžianti Rusijai įsitvirtinti 
Lietuvoje savo oro jėgų prieš 
Vokietiją centrą. Į tai atsako 
Britų Daily Telegraph, išaiškin­
damas, kad Lietuva to neda­
ranti, tik su Rusija draugingai 
sugyvenanti, del to, kad Rusija 
jai negrumojanti. Prie to lai­
kraštis pastebi, kad gaila, jog 
Lietuva negali su Lenkija sugy­
venti.

VĖLIAUSIU įsiutimu Lenkų 
valdžia Vilniaus krašte uždarė 
viso 723 lietuvių kultūrines į- 
staigas. Toks jų 
smarkiai sujudino visus lietu­
vius ir kitų tautų žmones, ne tik 
Vilnijoj, bet ir visuose Lenkų 
okupuotuose kraštuose. Įstaigų 
uždarymas parodė Lenkų silp­
numą, del to persekiojamosios 
tautos pranašauja Lenkams ar­
timą galą.

VAS. 21 d. New Yorke įėjo į 
galę naujas automobiliais važi­
nėj antiems taisyklės kurių vy­
riausia, tai nebus leista raudo­
nai šviesai esant suktis į deši­
nę, o kur bus leista, bus specia- ^.-s pijeno korporacija. Susitari- organizuotis
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PLIENO DARBININKAI LAIMĖJO 40 '
VAL DARBO SAVAITE

Pittsburgh, Pa., Kovo 3. —
Pramoninių organizacijų komi- nuo korporacijos ir nuo pramo- 
tetai laimėjo kovą del 40 vai.- 
darbo savaitės ir del $5 mini-

• mum algos už darbo dieną. Pir­
mu sykiu Suv. Valstijų istorijo- metais, 
j e bandys 550,000 plieno pramo­
nės darbininkų bendradarbiaut treiką. 
su milžiniška $5,000,000,000 ver- ninkai

lės šviesos įtaisytos.
BRITŲ Karaliaus karūna jau 

šveičiama ir taisome Jurgio VI 
karunavojimui geg. 11 d. Stovė­
jusi nuo 1911 m. kai Jurgis V 
ir Marijona buvo karūnuoti, ap­
dulkėjo ir iš Londono Bokštų 
spintos išimama.

ASSOCIATED press sekmadie­
nio laikraščiuose praneša iš 
Kauno žinią, kad Lietuva nuta­
rė mirtim nubaustuosius mir­
ties bausmę vykdyti žmoniškiau- 
sia ir lengviausia mirtim — 
nuodingomis dujomis — gesu.

VOKIETIJA nusistačius pra­
gyventi be svetimų malonės 
kiek galima daugiau. Jos vai­
kai du kartu per savaitę į mo­
kyklas suneša kaulus, bonkų 
metalinius kamščius, radio lem­
putes, skudurus ir kitokias at­
matas. Už jas gauna po kelis 
pheningius. Mokslininkai ir dirb­
tuvės jau pusę gazolino automo­
biliams ir pusę gumų skaičių pa­
gamina pačioj Vokietijoj, i 
perto pagalbos. Sekantiems 4 
metams Vokietija planuoja jau 
nieko iš niekur neįsivežti.

VAS. 22 d. Pasaulio skautų 
tėvui, generolui Baden-Powell 
sukako 80 m. amžiaus.

BRITANIJOS vyriausias tiks­
las dabar sustiprinti jos apsigy­
nimą. Na, ir apsigins. Per 5 se­
kančius metus paskyrė praleisti 
apsiginkluoti net 7 bilijonus, 
500 milijonų dolerių!

BRITANIJOS lapių medžiok­
lės pasauly pgarsėjusios. Jų 
medžiojimas, pasak, Majoro 
Williams, yra lapėms didžiausia 
garbė. Jos nežūsta kaip žiurkės. 
Kiekvieną lapę nušauti išlei­
džiama tarp 40 ir 50 tūkstančių 
dolerių, 20,000 žmonių, 16,000 
šunų ir 60,000 arklių gauna per 
metus apie 50 mil. dolerių pra­
gyvenimą.

JAPONIJOS daugeliui mergi­
nų širdis suskaudino vieno mili­
jonieriaus skelbimas laikraš­
čiuose. Jis ieško busimos žmo­
nos. Kas jis yra, nesiskelbia, tik 
jo specialiai žmonai surasti se­
kretorius visą skelbimų ir išrin­
kimo darbą atlieka.

AMERIKOS mokslininkai šią 
savaitę paskelbė, kad žmogaus 
smegenys žymiai didėja, bet 
pats žmogus nesivysto į gerąją 
pusę.

VIRGINIJOS Universitete pe- 
rietą savaitę Dr. Beams ir Dr. 
Snoddy išvystė motorą, kuris' 
apsisuka 60,000 kartų per minu­
tę. Motoras pagamintas apsisuk­
ti 84,000 kartų per minutę.

CHICAGOS Universiteto Prof. 
Compton grįžo iš 6,000 mylių 
kelionės, įvairiose vietose pali­
kęs aparatus, ištirti, ar kosmiš- 
kuosius spindulius saulė mums 
tiesioginiai teikia, ar ji juos tik 
padidina.

CALIFORNIJOS Technologi­
jos Instituto Dr. Zwicky, astro- 
fizikistas mėgina dangaus 
žvaigždes pasikinkyti joms pa­
čioms tyrinėti. Einšteinas paty­
rė, kad kai kurias tolimąsias 
žvaigždes galima geriau matyti 
nei artesnes. Del to mokslinin­
kas sako, kad teleskopas, bili­
jonus kartų didesnis nei 200 co­
lių didžiausias Mount Palomar, 
Californijoj, esąs teleskopas, ga­
li būti pačios žvaigždės. Padidi­
nantis stiklas esą sulenkiąs 
šviesos spindulius, ką daranti ir 
pačių žvaigždžių grupė.

SAUSIO 2 d. iš Berlyno per­
duota 22 tautų radio programos, 
kurios buvo pertransliuotos ir

mus vedė: John L. Lewis, 
pramoninių organizacijų 
tetų ir nuo Plieno korporacijos. 
Philip Murray, plieno pramonės 
korporacijos pirmininkas.

Susitarimo aktas įeina galion 
nuo 16-tos dienos kovo mėn.
Taigi nuo tos dienos plieno kor- išmoks imt dalyvumą pramonės 
poracijos pramonėje veiks miš- sėdyboj e. J

Abi pusės giriasi laimėjusios 
Lewis sako, kad darbi- 
jei norės, turės progą 

i pramoniškai, o 
nuo Murray, džiaugiasi, kad įgijo 

komi- pasitikėtina darbininkų bendra­
darbiavimą su plieno korporaci­
jos atstovais.

O kas svarbiausia, tai tas, kad 
darbininkai apsipras ne tik vien 
but alginiais vergais, bet sykiu

Lietuvoje Lankėsi Sovietą Rusijos Generalinio 
Štabo Viršininkas Maršalas Jegoravas

Pereitų metų pavasary Sovie- maršalas Jegorovas. Pirmiausia 
tų Rusijoje lankėsi Lietuvos, jis atvyko į Lietuvą kurioje iš- 
Latvijos ir Estijos generalinių 
štabų viršininkai. Jie ten susi­
pažino su raudonąja armija. Da­
bar, vasario mėn. 15-22 d. atsa­
kydamas į Pabaltijo valstybių 
kariuomenės štabų viršininkų 
vizitus, Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje lankėsi Sovietų Rusijos dovybės, 
generalinio Štabo yiršininkąs aplankėJcaikurias miesto įgulas.

buvo vasario mėn. 15, 16, ir 17 
d. Jis dalyvavo Lietuvos nepri­
klausomybės 19 metų sukaktu­
vių minėjime. Maršalas Jego­
ro vas Lietuvoje susipažino su 
Lietuvos kariuomene, jos įstai­
gomis ir atskiromis dalimis. Ly­
dimas Lietuvos kariuomenės va- 

maršalas Jegoravas

I mhivnc I □ Irimui Po I “Pamiršo” Padaryt, o tik užre- LiviUvvo Ldhulidl 1 d" :gi s t ra vo $69,000,000 bonais, ku­
riuos turės išmokėti kaipo nuo- 

į savo skolininkams.
Atrodo, kad vokiečiai su už- 

rubežine paskola ginkluoja ir di­
dina savo kariuomenę, o ne ban­
do ją išlygyt. Juk 2-jų bilijonų 
dolerių paskola yra gražus pini­
gai ir iki su jais neatsiteisi sun­
ku yra gauti kita paskola ar 
kreditas. Bet vokiečiai bandė tai 
apeit ir parodyt pasauliui, kad 
jų finansai “gerai stovi.”

kviesti Dalyvauti Trans- S
atlantiniame Skridime
Vasario mėn. pradžioje Lietu­

vos aero klubas iš Prancūzijos 
aero klubo gavo pakvietimą da­
lyvauti rengiamose oro lenkty­
nėse New Yorkas — Paryžius. 
Rungtynės ruošiamos žinomojo 
Amerikos lakūno Charlio Lind- 
bergo perskridimo per Atlantą 
10 metų sukaktuvėms paminėti. 
Tuo tarpu dar neišspręsta ar 
Lietuvos lakūnai šiose lenktynė­
se dalyvaus. Pakvietimas gyvai 
svarstomas Lietuvos lakūnų tar­
pe.

Atidengė 2 Bilijonų

Washington, Kovo 2. — Apsau­
gos ir perleidų komisija atiden­
gė Vokiečių slaptybę del dviejų 
bilijonų dolerių, kuriuos yra a- 
merikonai jiems išskolinę. Bir­
žoje sulig įstatymų kiekviena 
valstybė privalo užregistruot 
^avo skolą, bet Vokietija tai

kitų valstybių. Lietuvių dalis 
buvo atlikta lietuviškai ir pran­
cūziškai. Vidiškio Jurgis Muzni- 
kas pagrojo kerdžiaus ožragiu, 
Januškaitė ir kitos dainininkės 
padainavo.

SOVIETŲ Rusija nori su A- 
merika įvesti oru susisiekimą 
per šiaurės ašigalį. Tam tikslui 
siųs lakūnus tirti budus, kaip 
šiaurės ašigaly įrengti orlai­
viams stotį.

ŠIAIS metais Lietuvos nepri­
klausomybės sukaktuvės buvo 
minėtos ir New South Wales, 
Australijoj, kur veikia Austra­
lijos Lietuviu Draugija su 100 

irių. Daugiausia lietuvių gy­
vena Sydney. Pora lietuvių ver­
čiasi siuvyklomis, kiti kitokio­
mis krautuvėmis, o taip pat yra 
ūkininkų būrelis, kurie gyvena 
parduodami pieną. Per Sydney 
radio stotį buvo vas. 16 d. gro­
ta lietuvių muzika.

ITALIJA paskyrė 50 mil. do­
lerių darbininkų pigiems na­
mams per sekančius 5 metus 
pastatyti. Brangiausia mėnesi­
nė nuoma bus $7.50.

NEWS-WEE, K
ISPANIJOS SUKILĖLIAI PAĖMĖ NELAISVĖN NAUJAUSI KARO LAIVĄ

Fašistai paėmę nelaisvėn 10,000 tonų karo laivą CanariUB bombordavo Viduržeminių jurų uostus, 
kurie dar pasiliko lojalistų rankose. Laivas (kairėje) prisirengęs daryt užpuolimą. Dešinėje: ar­
tileristas taikosi šauti į viršų iš šio paimto karo laivo.

KAIP OKUPANTAI ELGIASI SU JŲJŲ 
PAVERGTAISIAIS ETIOPIEČIAIS ~

Lietuvoje Smarkiai 
Nubausti Šnipai

Vasario mėn. viduryje Lietu­
vos kariuomenės teismas nagri­
nėjo kelių vienos kaimyninės 
valstybės šnipų bylą. Du kalti­
namieji — Evaldas Koenigas ir 
Justinas Lokis pripažinti kal­
tais ir nubausti: pirmasis — 15 
metų sunkiųjų .darbų kalėjimo ir 
antrasis — 10 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo Trys kaltina­
mieji buvo pripažinti nekaltais 
ir išteisinti.

Prancūzai su Vokiečiais 
Darys Biznį

Berlynas, kovo 3. — Prancū­
zai su vokiečiais tariasi preky­
bos klausimais. Blumas įžiūri 
Europą einant prie susitarimo. 
Vokietijos su Prancūzija į pa­
sitarimo programą įeina: 1), 
prekybos sutartis; 2), ginklavi­
me susitarimas; 3), politinis 
paktas; 4), žaliosios medegos, 
kolonijų ir kredito klausimas. 
Manome, kad čia sužymėtuose 
klausimuose vokiečiai su pran­
cūzais prieis prie bendro susita­
rimo.

Vokiečiai taip pat daro susita­
rimus su Čekoslovakija del tau­
tų mažumų teisės užtikrinimo

t

Paryžius, kovo 3. — Pary­
žiaus spauda paduoda visokių 
baisenybių iš okupantų liogerio. 
Tai buvo užpereitos savaitės į- 
vykis, kuomet Etiopijos sos.tL 
nėję Addis Ababa buvo tūlų e- 
tiopiečių pasirengta išžudyt 
okupantų karišką štabą, kuris 
minėjo savo pergalės sukaktu-' 
ves. Pasikęsinime buvo kelioli­
ka italų kariško štabo valdinin­
kų sužeista ir karaliaus pirm- 
takunui gen. Rudolfo Graziani 
teko viena bombos skeveldris.

Tuo etiopiečių pasikėsinimu 
okupantai labai pasipiktino ir 
įsakė kariuomenei, kad ji tą 
apielinkę, kur įvyko tragedija 
apsuptų ir visus ten esančius 
etiopus išžudytų. Fašistiniai 
kareiviai, įgavę nuo valdžios 
privilegiją, apsiginklavę su šau­
tuvais, kindzalais ir bombomis

leidosi į etiopų buvaines ir pra­
dėjo juos skersti kaip gyvulius 
neišskiriant nė moterų su ma­
žais kūdikiais. Skerdynė ėjo 
be Jokio pasigailėjimo ir į

šiandieninis karo laivynas susi­
daro tik iš viršaus 100,000 to- 
nažaus, bet iki 1940 metų vokie­
čiai tas savo vandens jėgas ban­
dys išplėsti iki 500,000 tona- 
žaus, kad parodyt pasauliui savo 
nesumušamą galią.

Lojalistai Pradėjo Imt
trumpą laiką-jau buvo “patiesta ' ~ 
6,000 etiopiečių lavonų. Pas­
kui dar 2,000 daugiau etiopiečių 
suareštavo ir jau daugumas iš 
jų buvo sušaudyta.

Okupantai taip buvo įsidrąsi­
nę, kad net atbėgę į prancūzų 
konsulatą du juoduku etiopiečių 
išsivilko į lauką del nužudymo. 
Tiktai prancūzų atstovybei už­
protestavus, jų gyvybė buvo iš­
gelbėta.

Italų žiaurumas gal dalinai 
galima palyginti su lenkais, ku­
rie Vilnijos lietuvius baisiai per­
sekioja ir neretai juos žudo už 
jų griežtą pasiryžimą gint nuo;menę, 
amžių jiems priklausomas tei­
ses.

ir ’ abelnai bendradarbiavimo 
prekyboje. Vokiečiai žada už- 
tikrint Čekoslovakijos rubežiaus 
saugumą taip pat kaip jie yra 
užtikrinę Belgijos, Holandijos 
ir Lenkijos. Tačiau apie Pa- 
baltės rubežių saugumą nieko 
neprisimina.

Naciai Organizuojasi 
Mušin Prieš Komunizmą

Berlynas, kovo 3. — Čia na­
ciai organizuoja Prieškomunis- 
tinę Internacijonalą, Keizerhof 
viešbuty. Sakoma, kad jau 20 
šalių prisidėję prie to internaci- 
jonalo. Apart Vokietijos, Itali­
jos, Japonijos, Švedijos, Šveica­
rijos ir Sukilėlių Ispanijos, kitų 
vardai nesuminėta. 1938 metais 
naciai planuoja sušaukt visų fa­
šistinių šalių prieškomunistinį 
kongresą, kuriame bus padėta 
veiksmo pagrindas. Dabar na­
ciai komunistus laiko no. 1-mo 
žulikais, ir jie su jais elgiasi 
žiauriau negu su kriminalistais.

ANGLAMS GRASINA 
MIRSIĄ

Londonas, kovo 3. — žymus 
anglų veikėjai, kurie drįsta nuo 
platformos pareikšt savo nuo­
monę ir viešai Hitlerį pasmerkt, 
dabar gauna mirčia grąsinamų 
— anonimiškų laiškų. Ypatin­
gai vokiečių agentai sekioja 
paskui anglų veikėjus ir progai 
pasitaikius, juos nufotografuo­
ja, ir jų fotografijas persiunčia 
į Vokietiją hitleriškai spaudai, 
kuri paskui rašo visokius nebū­
tus daiktus, o sufanatizuoti hit­
lerininkai yra pasirengę an­
glams atkeršyt u ž įžeidimą 
“garbingo” vado vardo.

Madridas, kovo 3. — Lojalis­
tai veik visuose frontuose pra­
dėjo žengt pirmyn prieš sukilė­
lių armijas. Oviedo ir Toledo 
miestai išnaujo apsupami ir 
miesto gatvėse jau eina mūšiai. 
Kalbama, kad sukilėliai labai 
nepatenkinti Malagos paėmimu. 
Mat Malaga yra svarbiu pietinės 
Ispanijos uostu Viduržeminių 
jurų šleife. Už tą miestą ėjo 
ilga kova su sukilėliais, ir jie jo 
negalėjo paimt. Tačiau italai 
atgabenę savo sausžemio kariuo- 

prigelbstint oro ir van­
dens laivynams, uostą paėmė ir 
ją dabar laiko sau. Sukilėliai 
labai nerymauja atėjūnų sauva- 
liškumu.

Japonija Bijo Suv. Val­
stijų Oro Laivyno

Tokio, kovo 3. — Japonijos 
parlamente buvo pakeltas klau­
simas “kas daryt, ir kaip apsi­
gint nuo Suv. Valstijų orlaivių 
ir geso bombų?” Bet karo mi- 
nisteris Gen. Gen Sugijama pa­
aiškino, kad Suv. Valstijoms ims 
3 metus iki jos pasirengs, kad 
Japonija tą pavojų galėtų pa­
jaust. Parlamente buvo prisi­
minta apie begalinį Sovietų gin- 
klavimasį. Kaikurie parlamen­
to nariai įmato tų dviejų šalių 
bendrą pavojų Japonijos imperi­
jai iš oro pusės.

PARYŽIAUS naujienų skelbė­
jai, jų 20,000 sudarė organiza­
ciją. Jie įsigis mikrofonus ir 
miesto įvairiose dalyse žinias iš 
jų skelbs.

BRITANIJA SPARČIAI GINKLUOJASI
Londonas, kovo 3. — Milžiniš­

kas Britanijos apsiginklavimo 
planas prasidės su 1-ma diena 
balandžio mėnesio. Ir tik per 
vieno meto laiką Britanija pa- 
budavosianti iki 238,000 tonų 
kariškų laivų, šitas Anglijos 
ginklavimosi planas yra nepa­
prastas ir pirmas istorijoje.

Vokiečių Oro Laivynas 
Pasitrigubino

Londonas, kovo 3. — Anglai 
skelbia, kad vokiečių oro laivy­
nas vientik per pereitus metus 
pasitrigubino, pasiekė iki 2,000 
skaitlinės. Į tą oro skaitlinę į- 
eina 750 pirmos rūšies kariškų 
orlaivių, kiti žvalgybos ir bom- 
beriai. Tuo tarpu Vokietijos or­
laivių gamybos pramonė kas 
mėnesis pagamina po 200 naujų 
kariškų orlaivių ir turi 150,000 
patyrusių orlaivininkų. Tačiau, 
kad tai palyginti Vokietijos or­
laivių gamybą su sovietais ir 
Prancūzija, toli gražu.

Bet vokiečiai deda didelių pa­
stangų į savo kariuomenės mo- 
torizaciją. Jų mekaniškas ka­
riuomenės korpusas dabar turi 
1,500 apšarvuotų karų ir tankų. 
Pastovios jėgos kariuomenė su-

Jie

Italija, šitokį Britanijos kariškų 
laivų statybos planą laiko su­
rištu su Viduržeminių jurų kon­
trolės' programa. Taigi, tokis 
anglų ginklavimasis italams ne­
patinka ir jie žada mobilizuot 
visus vyrus nuo 18 iki 55 metų 
prie kariško pratimo, kad tokiu sidaro iš 830,000 kareivių, 
budu atsakyt į Anglijos karišką kaip žemės, oro, taip ir vandens 
pasirengimą. pajėgas didina kas dieną. Jų

Trumpos Žinutės
DAUGIAUSIAI keleivių oru 

perlėkė pereitą savaitę per 24 
valandas tarp New Yorko ir Mi­
ami, Floridos — 126 keleiviai. 
Savaitės gale perlėkė 383 ke­
leiviai. .
. PER pereitus metus Amerikos 
orlaiviai perlėkė 63,777,226 my­
lias ir pervežė 1,020,931 kelei­
vių. Palyginus su pernai me­
tais, pakilo 37 nuošimčiais.

VOKIETIJA, kitaip kolonijų 
negalėjusi gauti, išsinuomojo 
Portugalijos koloniją Afrikoj, 
Angola, 476,712 ketvirtainių 
mylių plotą, daug didesnį už 
Vokietiją, ir per 99 metus ims 
auksą, sidabrą, geležį, petroliu- 
mą ir kitus turtus.

NEW YORKO mokykloms pla­
nuojama nauja mokslo šaka — 
taikai palaikyti pamokos. Tuo 
tarpu Columbijos Universitetui 
pridedami 8 aukštai už $500,000 
pagerinti medicinos studentų 
laboratorijoms.

f
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Atsišaukimas į Amerikos Lietuvius Sportininkus

AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTO ŠVENTES 
SĄSTATAS

Amerikos Lietuvių Sporto 
Komiteto rengiama lietuvių 
sporto šventė sekančią vasarą 
įvyks Chicagoje. šventėje daly­
vaus Lietuvos sportininkų buris 
iš 13 ar 14 asmenų, su tais ir du 

'lakūnai: Jonas Pyragius ir Bro- 
• nius Ožkinis. Tai bus pirmutinė 
. tokia lietuvių sporto šventė, 
kurioje lietuviai sportininkai sa­
vistoviais pasirodys pirmu kar­
tu. Tai bus švente, kokios Ame­
rikos lietuviai dar nėra matę. 
Šitos didelės ir pirmutinės lie­
tuvių sporto šventės programą 
sudarys sekanti sportiški žaidi-

1. Lengvos Atletikos rungtynės, 
dalyvaujant Lietuvos ir Ameri-

šias rungtynes sudarys sekan­
ti žaidimai:

a) Trumpo tolio bėgimas 
(dash) 100 jardų, 220 jardų ir 
400 jardų.

b) Barjierinis arba su kliūti­
mis bėgimas (hurdles) 110 ir 
220 jardų.

c) Estafetės arba pamainomis 
bėgimas (relay race) 4x110 jar-

eina, Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas šiuomi atsišaukia į 
visus Amerikos lietuvius spor­
tininkus ir jų organizacijas šiau­
rinėje Amerikoje, kviesdamas 
visus tuos, kurie norės šitoje 
šventėje dalyvauti, kad laiko 
neatidėliojant užsiregistruotų 
Amerikos Lietuvių Sporto Ko­
miteto raštinėje, asmeniškai ar 
laiškais. Užsiregistruojant reika­
linga paduoti savo vardus su pa­
vardėmis ir aiškiais savo gyve­
nimo antrašais, ir pažymėti, ką 
kuris lošia, tai yra, pasisakyti 
kokioje sporto srityje nori da­
lyvauti.

Pageidaujama, kad registraci­
ja įvyktų kuogreičiausia, nes A- 
merikos Lietuvių Sporto Komi­
tetas turi daugybę kitokių dar­
bų sporto šventės surengimui. 
Kad darbas vyktų sklandžiai ir 
be trukdymų, atkartotinai kvie­
čiami Amerikos lietuvių sporti­
ninkai, kurie šventėje mano da­
lyvauti, kad laiko neatidėlioda­
mi tuojau užsiregistruotų že­
miau duodamu Komiteto antra­
šu.
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KUMŠTININKAI PASIRAŠO
J. 3, Braddock (kairėje), pasaulio sunkaus svorio čempionas 
sirašo kumsčiuotis su Joe Louis (dešinėje) kitą birželio mėnesy 
Chicagoje, vidury sėdi Joe Triner, Illinois Valstijos Bokso Komi­
sijos pirmininkas. Braddocko dalis bus 50 nuošimčių visų įeigų 
arba $500,000. garantija.

pa-

Ona Pucetaitė
Aš Tavo Nežinomas Svečias

d) švedų Estafetės (medley 
relay race) bėgimas 400, 300, 
200 ir 100 jardų..

e) šokimas tolin (broad jump).
f) šokimas aukštin su karčia 

(pole vault).
g) Metimas diskos (disc throw­

ing).
h) Rutulio stūmimas (shot 

put).
i) Metimas ieties (javelin 

throwing).

Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas

2201 W. Cermak Rd.
Chicago, Illinois.

PHILADELPHIA, PA
IŠKILMINGAS GAVĖNIOS 

KONCERTAS

2. Krepsiasviedžio (basket 
ball) rungtynės, kuriose daly­
vauja Lietuvos ir Amerikos lie­
tuviai sportininkai.

3. Bokso arba Kumštynių rung-

ras, vadovaujant vietos vargo­
nininkui Jonui Mickunui ir chor­
vedžiui Stasiui Barauskui, ren­
giasi prie iškilmingo Gavėnios 
koncerto, kurs įvyks Verbų 
sekmadienį, kovo 21-mą dieną, 
Šv. Kazimiero bažnyčioj, Whar­
ton gatvės, tarp Trečiosios ir 
Ketvirtosios gatvės. Choras ir 
jo vedėjai deda visas pastangas, 
kad koncertas butų pasekmin­
gas. Choras tankiai susirenka 
mokytis naujų giesmių, o kas 
svarbu, šiomis dienomis įstojo 
daug naujų dainininkų. Phila-

a) Įžanginės kumštynės įvai­
raus svorio Amerikos lietuvių 
kumštininkų.

b) Lengvo svorio kumštynės 
tarp Lietuvos ir Amerikos lietu­
vių kumštininkų, už tos klasės 
pirmenybę.

c) Sunkaus svorio kumštynės
tarp Lietuvos ir Amerikos lietuj delphijos lietuviai laukia šio į- 
vių kumštininkų, už tos klasės 
pirmenybę.

tuvos ir Amerikos lietuvių teni- 
sistų, pavieniu ir poromis.

5. Oro švente, kurios programą 
sudarys Amerikos ir Lietuvos 
lakūnai; Lietuvos lakūnai sklan­
dys ore bemotoriniais orlaiviais, 
arba sklandytuvais, kuriuos jie 
atsiveš iš Lietuvos.

Tai tokia bus programa Ame­
rikoje švenčiant pirmutinę lie­
tuvių sporto šventę, kurioje 
dalyvauti, Amerikos Lietuvių 
Sporto Komitetas pakvietė ir ke­
lis Lietuvos Seimo Prezidiumo 
narius, šioje sporto šventėje da­
lyvauti atvyks Kūno Kultūros 
Rūmų Direktorius, Vytautas 
Augustauskas ir vienas “Lietu­
vos Aido” Redaktorių. Toki 
augšti Lietuvos svečiai šiai spor­
to šventei priduos dar daugiau 
svarbos ir reikšmės.

Be viso to kas čia pažymėta, 
programa bus dar papildyta 
prakalbomis, paskaitomis ir puo­
tomis.

Dabar kada jau sporto šventės 
programa nustatyta ir visiems 
aišku prie ko šventės rengėjai

spudingo koncerto, kurs pritai­
kytas Gavėnios laikui.

Apart choro, bus ir žymių dai­
nininkų solistų. P. Antanaičiai, 
kurie kas trečiadienio vakarą ve­
da lietuvišką radio valandą 
WHAT stotyje, pasižadėjo daly­
vauti. Panelė Marijona Mitru- 
liute, Chester, Pa. lietuvių pa­
rapijos vargonininkė ir žymi so­
listė ims dalyvumą programoje. 
Koncerte dalyvaus Amelija Mic- 
kunaitė, musų artistė — daini­
ninkė. Bus solo, duetų, kvarte­
tų ir žymių kompozitorių muzi­
ka.

Noromis nenorimis turiu pri­
siminti, kad kada ponas Jonas 
Hodelis buvo vargonininku mu­
sų parapijoje, jisai surengė to­
kį panašų koncertą. J. Hodelis 
turėjo galingą parapijos chorą, 
todėl žmonių tada buvo tiek 
daug, kad net turėjo stovėti ei­
lėse, laike koncerto. Choras pa­
sižymėjo tikrai artistiškai ir 
klausytojai stebėjosi išgirdę to­
kias gražias giesmes, šis kon­
certas paliko tokį įspūdį, kad ir 
šiandien šio miesto lietuviai jį 
atmena.

Raginam visus, kurie tik gy-
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BREMEN - EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelione i Kauną.

COLUMBUS
HANSAI DEUTSCHLAND 
HAMBURG e^> NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas ii Bremeno ar Ham­
burgo. Mes pągelbesims jums tegauti svečių ir imigra- 

rijos vizas del justi giminių ii Europos, 
informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE

Kada saule už juros nusileidžia, 
Aš dangaus žvaigždėm pas tave ateinu — 
Širdis tau nežinant meilės meldžia... 
Sveikinu nupintu ilgu svajų sapnu!

Kada ilga sparne saulė teka, 
Jos sparnais pas tave lekiu — 
Širdis kenčia... mintis mena, 
Ar pavadinsi lauktu svečiu?

Aš tavo nežinomas svečias,
Taip dažnai tave lankau, 
Ugnis įkurta taip plečias... 
Tu taip arti, širdim matau...

Saulė leidžias tuo pačiu taku, 
Aš tau nežinant tą vakarą menu... 
Dvasios takais pas tave žengiu.... 
Pavadink mane savo lauktu svečiu?

vos Dailininko Petro Rimšos 
Veikalų Parodą! Įžanga veltui.

__________ Lietuvaitė

W. LYNN, MASS.
Kaip visur taip ir pas mus 

Lietuvos nepriklausomybės 19 
metų sukaktuvės buvo minimos 
21-mą vasario. Paminėjimą su­
rengė 8 vietos draugijos. Pub­
likos susirinko tiek, kad netilpo! 
svetainėj e. Susirinkimą atida­
rė K. Sirbikas, ir perstatė pirmu 
kalbėt o jum Juozą Kilmonį, ku­
ris prisiminė savo kalboje apie 
Dr. Jono Basanavičiaus 10 metų 
mirties sukaktuves ir kvietė vi­
sus kovot už Vilniaus atvadavi­
mą. Paskui J. Kilmonis pa­
kvietė Kliubo jaunuolių chorą 
sudainuot Amerikos himną. Po 
to kalbėjo kun. Skilandis. Jis 
pirmiausiai pasveikino publiką 
ir pasakė jai gražią prakalbą. 
Taipgi kalbėjo Dr. Valeckas, 
A. Kneižys ir sudainavo merginų 
sekstetas po vadovykste p. Min- 
kienės. Kalbėjo miesto majo­
ras ir adv. šalnienė. Po to su­
griežė V. žulansko orkestrą po­
ra gražių muzikos kurinių. Gi 
pabaigoje sudainavo “Lietuva 
Tėvynė Musų”.

Negalima nutilėt apie musų 
vietos veikėjus, kurie visa savo 
liuoslaikį praleidžia lietuvių vi­
suomeniniame darbe. Kaikurie iš 
jų yra: gerb. J. Kilmonis, kuris 
daugelio dr-jų yra pirmininku ir 
veikėju lietuvių draugijiniame 
darbe; Marijona Praitienė, Ona 
Užsobovikiutė, Karolina Subo- 
čienė ir daug kitų . veiklių 
narių • lietuvių organizacijiniame 
judėjime. Už tai vietos lietuviai 
jų darbus turėtų įvertinti ir pa­
gerbti. — J. Orlauskas, koresp.
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Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK — KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją
Patogi, Greita Kelionė 

Pigios Laivakortes
Išplaukimai laivų iš New Yorko 
GRIPSHOLM ................. Kovo
DROTTNINGHOLM ... Kovo 
DROTTNINGHOLM .... BaL 
GRIPSHOLM ............... Geg.

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir, parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st Street 

Rockefeller Center, New York City 
Chicago, Ill. 
Boston, Mass. 
Detroit, Mich.

181 N. Michigan Ave.
154 Boylston Street,

107 Clifford Street

Ilgu Žilam Vilniui

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerb. “Amerikos Lietuvio” 
Redaktorius: —

Senai skaitau “Amerikos Lie­
tuvį”, kuris lanko musų namą 
ir prašau leiskit man pasakyti, 
kad yra vienas iš mano mėgia­
miausių laikraščių.

Matau, turite gabius bendra­
darbius — rašytojus todėl ilgai 
neišdrįsau savo rašinėlius siun­
tinėti į jūsų redakciją del “teis­
mo”.

Esu “Garso”, ‘Muzikos žinių” 
ir kitų laikraščių bendradarbe. 
Daugiausia rašau poeziją. Su 
šiuo laišku prisiunču kelis savo 
eilėraščius, jeigu liks Jūsų lai­
kraščiui prašau patalpinti.*

Su gilia pagarba,
Ona Pucetaitė 

Detroit, Mich.
Kovo 23, 1937
Nuo Red. Onutė Pucetaitė, kaip 

pati rašo viršui paduotame jos 
laiške, yra nuo senai “Amerikos 
Lietuvio” skaitytoja. Ji prisiun­
tė redakcijai pluoštą žavėjančių 
eilėraščių, kuriuos musų skaity­
tojai beskaitydami galės pasi­
džiaugti jos poetišku talentingu­
mu ir pasigėrėt jos maloniu ly­
rišku posmavimu.

Apart šių “Aš tavo nežinomas 
svečias” eilėraščių, seka kiti: 
‘Mano Malda”, “Mano Šuo”, 
“Palaidota Meilė” ir “Dabartis”.

Garbė Onutei, kuri savo ne­
nuilstančioj sieloj pina lyrišką 
vainiką ir puošia lietuvišką dai­
lės literatūrą.

(

“NUMIRĖLIS Iš KARSTO” 
KONGRESO KNYGYNE 

VAŠINGTONE
Arėjo Vitkausko knygą — 

poemą “Numirėlis iš Karsto”— 
nusipirko Library of Congress— 
Kongreso Knygynas, Vašingto­
ne, esąs vienas iš pirmųjų di­
džiausių knygynų pasaulyje. 
Anksčiau tą knygą įsigijo Chi­
cago Public Library (vidurmies- 
ty) ir Downtown Library De­
troite, (kuriame laikomos visų 
svetimų kalbų, ne anglų, kny­
gos.)

Liūsta senas Vilnius, 
Nes apleistas, vienas; 
Ilgu žilam Vilniui, 
Naktim virsta dienos.
Nyku amžių galiūnui 
Nuo šaltų žvilgsnių, 
Kenčia senas Vilnius 
Nuo lenkų šmeižtų.
Ilsta, silpsta Vilnius 
Belaukdama laisvės,

■ eituL klauso 4ainų  * 1
Mus karių pulkų.
Skubėkim broliai, 
Sujuskim greičiau; 
Nuraminti Vilnių, 
Nelaukiu ilgiau!
Uždegkime laužą. 
Krūtinių liepsna, 
Paguoskime Vilnių 
Meilės šiluma.
Skubėkim į Vilnių 
Į mylimą Sostinę, 
Išgulkime lenkus 
Atvaduokim gimtinę.

Justina Šulskytė

WATERBURY, CONN.
DAILININKO PETRO RIMŠOS 

VEIKALŲ PARODA
Įžymaus Lietuvos skulptoriaus 

Petro Rimšos artistinių rank­
darbių paroda įvyksta Water­
bury, Conn., kovo 7-21 dd. Mat- 
tatuck Historical Art Society 
Museum pastogėje. Iškilmingas 
parodos atidarymas įvyks sek­
madieny, kovo 7-tą, 3:00 vai. 
po pietų. Bus kalbos, darnos^ 
muzika, žodžių: įdomi progra­
ma.

šiaip jau parodą bus galima 
pamatyti kasdien nuo 10:00 vai. 
ryte iki 5:00 vai. po piet ir tik 
trečiadienio ir šeštadienio vaka­
rais. ši paroda jau bus pasku­
tinė Amerikoje, nes skulptorius 
Petras Rimša neužilgo grįžta 
Lietuvon.

Tad-gi Waterburio ir apylin­
kės lietuviai pasinaudokime šia 
nepaprasta proga ir skaitlin- 
giausiai atsilankykime į Lietu- bčgo laiptais ir sėdusi į taksi,

New Yorke Broadway Chop 
Suey graži mergina pavalgiusi ir 
kasininkui mokėdama dolerį, mu 
zikai grojant, atkišo revolverį ir 
paprašė atiduoti kasą. Kinietis 
atidavė paskutinius $75. Prigrą- 
sinusi, kad nekeltą triukšmo, nu-

Lucky Strike Išdalina 
Milijonus Dovanų

Nuo 1936 metų gegužes mėnesio 
Jūsų Lucky Strike Sweepstakes loši­
mo pradžios buvo išdalinta daugiau, 
kaip 2,400,000 dovanų.

Jūsų Lucky Strike Sweepstakes yra 
daroma podraug su Your Hit Parade 
of the Lucky Seven — septynių mė­
giamųjų tautos meliodijų. Tos dainos 
yra išrenkamos pasirodant savaiti­
niais visos šalies tyrinėjimo daviniais 
patiriant, kurios dainos vadovauja 
parsidavimo muzikos lapų ir grama- 
fonu plokštelių, kaip ir dainos, daž­
niausiai užprašomos groti vadovau­
jančių Amerikos šokių orkestrų vedė­
jų ir taipgi dainų dažniausiai groja­
mų ant vadovaujančių radio tinklų 
bei nepriklausomų stočių.

Tame lošimo kontesto dalyviai yra 
duodami progos parodyti, kaip gerai 
jie pažįsta šalies skonį populiariškoje 
muzikoje, parenkant tris melodijas, 
kurios jų manymu yra populiariškiau- 
siomis. Išrenkantieji teisingai apdo­
vanojami Luckies cigaretais. Kontes­
to pradžioje 200 cigaretų kartonais ir 
vėliau penkiasdešimties cigaretų blo­
kinėmis.

Kontesto dalyviai parodė, jog jie 
netik pažįsta savo populariškas dai- 

|fias, bet ir savo ei garėtus. Daugelis 
kontesto dalyvių supažindintų pagelba 
Jūsų Lucky Strike Sweepstakes su 
Lucky Strikes — lengvu užsirukymu 
iš turtingo, brandaus-kuno tabako at­
rašė Luckies išdirbėjams pažymėdami, 
jog jie pakeitė cigaretų rūšis ir dabar 
ruko Lucky Strikes.

Luckies yra vieninteliais cigaretais 
suteikiančiais ‘toasting” procese page­
rinimus, pagelba kurio išvaloma tū­
los šiurkščios erzinančios priesnišos, 
kurios paprastai 
tabake. Taigi, 
gerklės apsauga 
prieš kosulį.

Be to, Luckies yra pagaminti tiktai 
iš viduriniųjų rinktiniausio tabako la­
pų, “derliaus grietinės”. Cheminis iš­
nagrinėjimas parodo, jog vidurinieji 
lapai yra labiausiai tikę lengvam už- 
sirukymui ir todėl Luckies tik viduri- 
niuosius lapus naudoja.

Kitų tarpe šie pagerinimai parodo, 
• kodėl^ tiek daug Sweepstakes lošėjų, 

supažindintų su šios rūšies cigaretais 
pradėjo rūkyti Luckies.

randasi visų rūšių 
“toasting” yra jūsų 

prieš kaitėjimus,

nuvažiavo. Po visko kinietis pa­
šaukė policiją, ir tuo viskas pa­
sibaigė.

vi, atsilankyt į šitą koncertą ir 
klausytis kaip musų jaunuoliai 
giedos ir išpildys programą. Ti­
kimasi, kad ir šį kartą bažnyčia 
bus pripildyta. Tai bus antras 
toks koncertas pritaikytas Ga­
vėnios laikui, šv. Kazimiero baž­
nyčioj. K- Dryža

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA 
Tai yra naujai pertvarkyta laida 

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulę 

ir apie 20 formulę del midaus gaminiu.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.r, ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstąnčiąis naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knygą turi neįkainuojamą vertą. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už g Q Q

Taigi, įdėk konvertan viena dolerį įr pasiųsk žemiau paduotu 
adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie­
rinius viršelius.

U VERNON STREET WORCESTER, MASS.
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LIETUVOS GINKLŲ FONDO RĖMĖJŲ KUR GALITE PASITIKĖT

SUVAŽIAVIMAS
metu ji turi 122 skyrius, kurie 
veikia didesniuose miestuose ir 
miesteliuose. Bet dedamos pa­
stangos, kad sąjungos skyriai 
butų įsteigti ir likusiuose mies­
tuose, valsčiuose -ir bažnytkai­
miuose.

Vasario mėn. 7 d. Kaune įvy­
ko pirmasis šios sąjungos sky­
rių atstovų suvažiavimas. Jame 
buvo svarstomi klausimai, su­
rišti su ginklų fondo įdėjos dar 
didesniu skleidimu. Suvažiavi­
mą atidarė sąjungos pirminin- 

, Lietu-

, Lietuvos ginklų fondo pradžia 
siekia 1923 metų, kai tuometinio 
kariuomenės vado gęn. Stanai­
čio pastangomis jis buvo įsteig­
tas. Jau tada pasireiškė visuo­
tinis Lietuvos visuomenės prita­
rimas ginklų fondui ir parama 
savajai kariuomenei. Bet vė­
liau ginklų fondo reikalai apmi­
rė. šio fondo atgaivinimo mintį 
1935 metais iškėlė dabartinis 
Lietuvos kariuomenės vadas 
gen. štabo pulk. Raštikis. Jo 
sumanymui tuojau pritarė visos 
Lietuvos visuomeninės ir kultu- kas ats. pulk. P. Gužas",
rinės organizacijos. Ypatingai vos kariuomenės vardu suvažia-
gyvai pritarė Lietuvos kariuo- vimą pasveikino
menės kūrėjų savanorių sąjun- vadas gen. štabo pulk. Raštikis, 
ga, kuriai visados rūpėjo ir ru-; kuris ta proga pasakytoje kal­

boje pareiškė:
— Paskiausiais laikais beveik 

viso pasaulio ir ypatingai Eu­
ropos dėmesys buvo ir dabar y- 
ra nukreiptas greta taip svarbių 
šiais laikais ekonominių reikalų 
pirmiausia į saugumo klausimą. 
Kalbant apie saugumą, kiekvie­
ną kartą tenka pabrėžti visų 
musų bendrą ir nuolatos karto­
jamą norą gyventi savo tėvynė­
je taikoje ir ramybėje. Mes ka­
ro nenorime, nes geriau, negu 
kiti, praktiškai esame patyrę 
karo baisenybes ir įvairių oku­
pacijų žiaurumą. Tačiau toks 
musų nuoširdžiausias, troški­
mas taikos neturi atitolinti mus 
nuo žiauraus gyvenimo tikro­
vės. Turime gerai atsiminti, 
kad įvairios pasaulio audros vi­
sai be musų noro ir pritarimo 
kitą kartą gali ir mus įtraukti į 
ginkluotąjį sukurį. Iš to turi
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Valymui Pasiūlymai

pi, kad Lietuvos kariuomenė bu-' 
tų stipri ir tobuliausiai apgink­
luota. Jos pastangomis, 1935 
metų birželio mėn. 15 d. Kaune 
buvo sukviestas didelis Lietu­
vos organizuotosios visuomenės 
atstovų pasitarimas, kuriame 
dalyvavo daugiau kaip 100 or­
ganizacijų atstovų. Jie visi la­
bai karštai pritarė iškeltam su­
manymui steigti sąjungą gink- 
tuotoms krašto pajėgoms remti, 
kurios tikslas visoje Lietuvoje 
išgarsinti ginklų fondo idėją.

Ginklų fondo idėja plačioje 
Lietuvos visuomenėje buvo la­
bai palankiai sutikta. Jau iš pa­
čių pradžių į fondą pradėjo gau­
siai plaukti aukos. Ypatingai 
karštai ginklų fondą savo auko­
mis parėmė patys kariai, valdi­
ninkai, ūkininkai, pramoninin­
kai, prekybininkai ir kitokių 
verslų žmonės. Per nepilnus

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
Trumpos Pirštinės, pora ... 
Ramonai .............................
Šilkiniai Marškiniai..........

10c
10c
49c
35c

vienerius metus ginklų fondui I t>uti padaryta išvada, kad turi- Rnvn c? 11 o i t Iri i o Jonmoii 1 ’ i i • i i •buvo suaukuota daugiau, kaip 1 
milijonas litų. Reikia pažymė­
ti, kad ginklų fondą pavyzdingai 
parėmė jauni mokslęiviai. Jie 
sutaupė centus, iš kurių susida­
rė 25,000 litų suma ir ją visą 
paaukojo ginklų fondui. Iš viso 
ligi šių metų sausio mėn. 1 d. 
į ginklų fondą Lietuvos visuo­
menė buvo suaukojusi jau 1,- 
308.444 litus.

Iš ginklų fondui suaukotų lė­
šų kariuomenės vadovybė užpir­
ko ginklų juos pažymėdama, 
kad šie ginklai yra įgyti ginklų 
fondo lėšomis. Kiekvienam ka­
riui toks ginklas su ginklų fon­
do--užrašu duos dar daugiau pa­
siryžimo’ir drąsos, nes jis žino, 
kad pavojui ištikus kariuomenės 
užnugaryje stovi visa lietuvių 
tauta. Lietuvos visuomenėje 
siryžimo ir drąsos, nes jis žino, 
ginklų fondo j deja plačiai sklei­
džia jau minėta sąjunga ginkluo­
toms krašto pajėgoms remti. 
Sąjunga Lietuvos visuomenėje 
taip pat yra įgijusi reikalingo 
pasitikėjimo ir paramos, šiuo

me būti iš anksto pasirengę sa­
vo nepriklausomybę, o tuo pačiu 
ir taiką saugoti ir ginti. Galvo­
dami apie pasirengimą, neturi­
me užmiršti, kad jau praėjo tie 
laikai, kada savo valstybę sau­
godavo ir gindavo tik viena ka­
riuomenė. Dabar valstybės gy­
nimo reikalai yra taip arti su­
siję su visų gyvenimo sričių ir 
visų piliečių reikalais, kad jokiu 
budu negalima jų griežtai vienų 
nuo kitų atskirti. Kariuomenė, 
yra tik visos valstybės avangar­
das. kuris net geriausiai savo

/ © NEWS-WEEK

BRIEDIS APKALINTAS SUNKIAME SNIEGE
Gilų^ sniego pusnynai vargina briedžių bandas Yellowstone parke, 
žvalgai rado šitą briedį klampojantį, gi perlauždamas viršų su sa­
vo priekinėmis kojomis, jis palaikė savo gyvybę maitindamisis ant 
retų augalų po sniegu.

riuomenei, bet ir patys turi bū­
ti pasiruošę savo valstybę ir sa­
ve ginti.

Suvažiavimą .dar pasveikino 
Lietuvos kariuomenės kūrėjai— 
savanoriai, Lietuvos aero klu-i 
bas, Vytauto Didžiojo universi­
teto studentai, atsargos karinin- : v.
kai, jaunalietuviai, pavasariniu- ‘ suvažiavimas, suprasdamas^da- 
kai ir katalikų veikimo centras, kartinę Europos valstybių poli- 
Suvažiavimas iš savo pusės pa- tm? būklę ir galimus įvairius 
sveikino kariuomenę ir paverg-t netikėtumus, o taip pat supras­
tojo Vilniaus krašto lietuvius, 'damas didelę _musų valstybės 
Didelių atstovų pritarimu są­
jungos ginkluotoms krašto paje-i 
goms remti garbės pirmininku ( 
buvo išrinktas Vyriausias Lietu­
vos Ginkluotų Pajėgų Viršinin­
kas Respublikos Prezidentas 
Antanas Smetona.

Sąjungos propagandos komisi-,mis ginklų fondui; II — kvies- 
jos pirmininkas dr. K. Sruoga damas dvasininkus, gydytojus, 
pranešė, kad ginklų fondo įdėja advokatus, prekybininkus, pra- 
skleidžiama per radio, per spau- monininkus ir visus kitus lais- 
dą, kinematuografuose, moky-.vos profesijos savo krašto gy- 
klose ir per įvairias organizaci-i*yentojus iš savo pajamų . nuola- 
jas. Artimiausiu. laiku yra nu­
matyta prašyti visų organizaci­
jų ir įmonių vadovybes, kad jos 
leistų sąjungos atstovui daly­
vauti jų metiniuose susirinki­
muose, kuriuose butų gailina iš-

Suvažiavimas apsvarstė visą 
eilę iškeltų klausimų bei suma­
nymų, išrinko naują sąjungos 
centro valdybą ir ori ėmė tokį 
nutarimą: “sąjungos ginkluo­
toms krašto pajėgoms remti pir­
masis visuotinis skyrių atstovų

ginkluotos pajėgos reikšmę, nu­
tarė visokiais budais remti ir 
stiprinti ginkluotas musų kraš­
to pajėgas: I — kviesdamas vi­
sus valdininkus bei privačių į- 
staigų tarnautojus prisidėti pa- 

.gal išgalės nuolatinėmis auko-

tos pagal išgalės aukuoti gink­
lų fondui; III —- kviesdamas u- 
kininkus, kad kiekvienais me­
tais, sulaukę naujo derliaus, taip 
pat pagal išgalės jo dalį aukuo­
tų ginklų fondui, taip, kad kraš­
te neliktų nei ..vieno piliečio, tur­uždavinius atlikdamas, nesigai-1 kelti ir ginklų fondo reikalus, te neliktų nei.vieno piliečio, tur­

lydamas net didžiausių ^aukų, Gftiltlų "f 6ndo' įdė ja' jau yra pa- tingo ar mažiau medžiaginių iš- 
v ištiek neišgelbės to avangardo ėmusi beveik visus Lietuvos, teklių turinčio, kuris nebūtų 
saugojamų jėgų, t.y. visos vai- kampelius. Kas negali karino- aukuojęs ginklų fondui ir tuo 
stybės, jeigu ji nebus išanksto | menę paremti pinigais 
pasirengusi savo ;
sinkesnėje valandoje padėti, jei 
ji pati bus išglebusi neatspari, 
nė vieninga, nė drausminga ir 
dvasiniai silpna; Kariuomenė 
būtinai turi turėti visų valsty­
bės gyventojų medžiaginę ir 
dvasinę paramą, o visi gyvento­
jai turi ne tik padėti savo ka-

beveik visus Lietuvos , teklių turinčio,

tas au-| prisidėjęs prie

kuris ne butų
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avangarduiI kuoja javus, drabužius ir kitus, krašto saugumo ir musų bran-
kariuomenei reikalingus daik­
tus. žodžiu, jau beveik visi Lie­
tuvos gyventojų sluoksniai su­
pranta, kad kariuomenė yra di­
dysis krašto saugumo laidas, 
užtikrinantis valstybės neliečia­
mybę ir žmonių gyvenimo ra­
mumą.

gios nepriklausomybės stiprini­
mo”. — Tsb.

IS VISUR

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

TRUMPOS DIENOS REIŠKIA
Ilgas Naktis Skaityti ir Dirbti Smulkų 

Darbą

Pasirūpinkite Gerus Akinius Pagelbėti Savo Akims 
nuo Įtempimo

ATSILANKYKITE PAS MUS

POPE OPTICAL CO.
397 Main gatvė arba Liberty Teatras

Worcestery Webstery

ISIGYKITJELYKOMS 
CORONA TYPEWRITER YRA NAUDIN­
GIAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY- 
MUI MAŠINĖLES. Corona rašomosios ma­
šinėlės netik naudojamos šalies mokyklo­
se ir įstaigose, bet ir užrubežy.

PASKELBIANT
AUTOMOBILIU IŠMOKĖJIMUI DEPARTAMENTĄ

Šiame naujame departamente automobilių pirkimai gali būti fi­
nansuojami per pirklius Worcester County Trust Company 
Banke.

Kada pirksite savo kitą karą, paklauskite Jūsų pirklio paaiškin­
ti Jums apie musų laiko pirkimo finansavimą.... Jums yra 
naudinga turėti reikalą su draugišku vietiniu banku.

Mokestys gali būti mokėjamos musų 16 Franklin gatvės Ofise 
Worcestery arba musų Fitchburg, Spencer, North Brookfield 
ar Barre Ofisuose.

WORCESTER COUNTY TRUST COMPANY
AUTOMOBILE TIME SALES DEPARTMENT

16 Franklin Street

Member Federal Deposit Insurance Corporation

Edmonton, Alberta (Kanada). — 
žymus geologistai suranda, kad 
šiaurės Albertoje esą gausus 
aliejaus šaltiniai, kurių apštis iš­
nešant! nuo 100 iki 250 bilijonų 

i bačkų ir kad tai esą vienas ket- 
virtdalis visų pasaulyje žinomų 
aliejaus šaltinių.

Talinas, Estijoje, vas. 22. — 
Estonijos seimas rengia naują 
konstituciją, kurią kabinetui no­
rėtųsi tuojau užbaigti. Estija sa­
vo nepriklausomybės sukaktu­
vių proga skelbia politiniams 
prasikaltėliams Amnestija.

Estija, kaip ir visos kitos ša­
lys, ginkluojasi. Ji jau turi vie­
ną submariną ir kitą turės gata- 
rą vasarą. Abu submarinai pa­
daryti Anglijoje.

nariai
Sus- 

kuris 
duok-

Dover, Del. — Seimo 
debatuoja bilių įneštą per 
sex apskrities atstovą, 
reikalauja uždėt metines 
les ant viengungių sulaukusių 30
metų amžiaus. Gautąsis pelnas 
planuojama skirt: šv. Mykolo 
Dienos Ligoninei, Wilmingtone. 
Jei bilius pereitų, tai trys seimo 
nariai butų nutaksuoti po $50..

Berlynas. — Nuo 1933 metų 
Kuomet Hitleris tapo šalies dik­
tatorium, yra dedama pastan­
gos, kad Vokietijos gyventojų 
skaitlių padauginus, o kad tai 
padaryti, tai valdžia finansuoja 
vedybas. Pereitais metais 171,- 
391 pora gavo nuo valdžios ve­
dybinę paramą, arba 10 nuošim­
čių daugiau negu užpereitais 
metais.

Kalifornijoje jau važinėja su 
mašina, kuri sykiu atstovauja 
ir automobilį ir orlaivį. Ant 
saus-žemio važiuoja 50 mylių 
greitumo, o kaip skrenda, tai 
skrenda kaip orlaivis 120 mylių 
į valandą,

Šitos Mašinėles
Kaina ... $62.50
Mes turime 4 rūšių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba po $1. į savaitę.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši­
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap­
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET

VIENINTELĖ WORCESTER 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGU 
AGENTŪRA

LIETUVIU
SIUNTIMO

Parduodam Laivakortes keliaujan­
tiems J Lietūvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi­
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do­
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu­
von Doleriais arba Litais. Visus virs- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai­
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro­
poje ir žino visas kelionės smulkme­
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo­
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau­
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

Peiping, Kinijoje. — 2,000 a- 
reštuota opiumo vartotojų Ki- 
angsu provincijoje, iš jų 70 bus 
nušauti kaipo nebeišgydomi li­
goniai. Nuo paskelbimo mirties 
bausmės už opiumo vartojimą 
jau tūkstančiai Kiniečių buvo 
sušaudyta.

Londonas, vas. 22. — Anglų 
mokslininkai suka galvas, kaip 
ilgai išlaikyt piliečius gyvais

priedangoje gesinės kaukės. Jie 
įmato pasaulinio karo katastro­
fą užtaigi iš anksto ruošiasi ją 
pasitikti. *

Italijoj tautos vadai labai su­
sirūpinę, jog italų gimimai pra­
dėjo smarkiai kristi. 1934 m. 
kiekvienam tūkstančiui gyvento­
jų gimė 29, o šiemet tik 22, ne­
žiūrint to, kad dabar už šeimų 
didumą net duodamos dovanos.
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V. M. ČEKANAUSKAS

KAS LAIMES DVIKOVA?
AR PREZIDENTAS ROOSEVELTAS, AR AUKŠČIAUSIO 

TRIBUNOLO RĖMĖJAI? REAKCIONIERIAI NERIMSTA.

Dabar musų valstybės viena 
iš svarbiausių problemų, būtent 
perorganizavimas aukščiausio 
tribunolo, sukėlė didelę audrą ir 
riksmą reakcionierių rateliuose. 
Didžturčių geltonspalvė spauda 
rėkia kiek tik išgalėdama, kad 
Rooseveltas nori įvesti diktatū­
rą siūlomomis reformomis aukš­
čiausio tribunolo personalo pa­
didinimu ir atleidimu ant pensi­
jos visus juristus turinčius virš 
70 metų amžiaus. Reakcijos ša­
lininkai nenori šių reformų, ne­
nori dėlto, kad dabartinis aukš­
čiausias tribunolas 5 balsais 
prieš 4 nubalsavo, nuspręs­
davo svarbiųjų Roose velto so­
cialinių ir ekonominių reformų 
įstatymus nekonstitucijiniais. Ki 
tais žodžiais sakant, dabartiniam 
aukšč. tribunole yra 5 juristai, 
kurie gyvena tradicijomis, kurie 
yra didžiųjų korporacijų buvu­
sieji advokatai, kurie visu laiku 
dėjo pastangas nepraleisti rim­
tų demokratiškų socialinių re­
formų.

Reakcionieriai rėkauja per sa­
vo geltonspalvę spaudą, kad Pre­
zidento Roosevelto pasiųlytos 
reformos pavojingos, kad buk 
jis nori įvesti diktatūrą musų 
krašte. O kaip kurie taip toli nu­
ėjo su savo propagandiniais pra­
našavimais piliečių gązdinimo 
tikslu, kad iš šalies žiūrint juo­
kas žmogų ima ir kartu pikta 
darosi.

Tačiaus mes žinom, kad Roose­
veltas ne diktatūros siekia. 
Priešingai, jis siekia panaikinti 
diktatūrą, vykdomą per aukš: 
tribunolą. Juk visi žinom, kad 
kiekvienam atsitikime, kuomet 
Kongresas paruošdavo įstatymų 
projektą patobulinimui socialine 
ir ekonomine buitį musų krašto 
daugumos žmonių — biednuo- 
menės, kiekvienas tokis įstaty­
mų projektas Kongrese daugu­
mos pravestas, tapo atmestas 
aukšč. tribunolo (Supreme 
Court) penkiais balsais prieš 
keturis. Penki juristai sudary­
davo daugumą, o keturi mažumą. 
Tačiau mes žinom, kad visi tie 
9-ni juristai parinkti žmonės ir 
labai gerai nusimano apie įsta­
tymus ir konstituciją. Taipgi, 
žinome, kad Musų Senate yra 
dauguma rinktinų juristų, apie 
du trečdaliai juristų randasi že­
mame atstovų bute (House of 
Representatives). Tačiau ne­
paisant to, kad kiekvienas Kon­
grese įstatymų projektas buvb 
pravestas pasiremiant tuo, kad 
butų konstitucijinis, vienok kaip 
pasiekdavo aukšč. tribunolą, te­
nai 5 juristai nugalėdavo 4 savo 
kolegas ir atmesdavo tokius įsta­
tymus, kurie paliečia didžturčių 
privilegijas arba jųjų kišenių.

Aky vaizdo j e šių faktų, kyla 
klausimas: ar ilgai tie 5 juristai 
aukšč. tribunole bus diktatoriai 
ir visagaliai viešpačiai musų ša­
ly? Ar ilgai musų aukšč. tribu­
nole reakcijos šalininkai mind­
žios teises piliečių ir savotiškai 
aiškins konstituciją?

Į šį klausimą Prezidentas at­
sakydamas siųlo reformas, bet 
jo pasiųlymams priešinasi did­
žiuma musų krašto geltonspalvė 
spaudos. Dabar j Kongreso abe­
jus rumus siunčiami laiškai tūk­
stančiais ir kita tiek telegramų 
gauna Kongreso atstovai. Tuose 
laiškuose ir telegramuose didž­
turčiai organizuotu budu, vienu 
tonu šaukia ir reikalauja, idant 
Kongreso nariai neliestų aukšč. 
tribunolo. Jie sako: “Keep your 
hands off our Supreme Court I”

Nenuostabu. Kapitalistai paju­
to, kad jei aukšč. tribunolas bus 
reformuotas, tuomet jiems teks 
būti lygiais piliečiais su kitais 
eiliniais piliečiais. Jie žino, kad 
jųjų interesai nebus tuomet ap­
saugo j ami aukšč., tribunole (aš 
turiu minty kapitalistų privile-

gijas-aut.). O musų didžturčiai 
niekuomet neatsisakys .nuo savo 
nepaprastų privilegijų kol jie 
turės savo kolegas, arba, savo 
firmų advokatus musų* šalies 
aukšč. tribunole, kurie gina ka­
pitalistų privilegijas neigdami 
Kongreso pravedamus įstaty­
mus, išaiškindami juos nekonsti­
tucijiniais.

Skaldomas Demokra­
tų Bendras Frontas
Tūli demokratų partijos žmo­

nės, politiškieji oportunistai, ku­
rie pateko į Kongresą tik dėlto, 
kad rinkimų laiku jie stovėjo už 
Prezidento Roosevelto pečių ir 
sakė, kad jie remsią Prezidento 
programą. O tokių labai daug 
Kongrese yra. Dabar, kuomet 
visas organizuotas kapitalizmas 
sujudo ir vienu riksmo tonu su­
šuko prieš Prezidento reformas 
musų krašto teismuose ir aukšč. 
tribunole, tai daugelis tų “demo­
kratų” pabūgo, pradėjo trauktis 
nuo Roosevelto fronto ir patai­
kauti kapitalistams. O tie pilie­
čiai, kurie išrinko tuos “demo­
kratus” oportunistus, tyli, ne­
drįsta parašyti jiems laiškelį ir 
pasakyti savo žodį, gi tuom kar­
tu kapitalistų telegramai ir laiš­
kai plaukia vagonais į Washing­
ton ir statomi reikalavimai 
Kongreso nariams, kad jie ne­
remtų Prezidento reformų pro­
jekto.

Šitokiu budu didžturčiai pa­
siekia atstovus (tiesioginiu ir 
netiesioginiu budu). Grąsina 
bankieriai ir fabrikantai bei jų­
jų kliubų nariai, kad jei Kongre­
so nariai rems Prezidentą, tai 
kitais rinkimais negaus nei cen­
to del rinkimų vajaus, žinoma, 
toki grąsinimai politikieriams 
oportunistams baugus. Greta 
grasinimų yra ir kitokių prie­
monių pasukti Kongreso narius 
į kapitalistų frontą.

Bet gi eiliniai piliečiai priva­
lėtų pareikšti protestą tiems 
Kongreso nariams, kurie atsi­
sako remti Prezidento Roosevel­
to reformas. Jug daugumą pi­
liečių sudaro darbininkai, smul­
kieji pramonininkai, šie žmonės 
sudaro nemažiau kaip 75% bal­
sų laike rinkimų, jųjų rankose 
tebėra politiška galybė, bet de­
ja, jie neišnaudoja savo galybės 
parėmimui Prezidento rimtą žy­
gį reformavimui musų federa- 
lius teismus ir aukšč. tribunolą. 
Šis faktas rodo kaip su pirštu, 
kad musų krašte piliečiai dar nė­
ra pilnai politiškai subrendę, 
nes nesugeba atremti galingo 
kapitalizmo politiško užsimoji­
mo.

Tačiau musų nuomone, Prezi­
dentas Rooseveltas laimės, nes 
jo pusėj teisybė. Tačiaus gali 
būti ir atbulai.

Amerikos kapitalizmas galin­
gas. Jo galinga ranka toli siekia 
ir valdo. O šį dvikova Preziden­
to Roosevelto su aukšč. tribuno­
lo šalininkais be galo svarbi ir 
daug žadanti musų krašto visuo­
menei. Netenka abejoti, kad už 
Prezidento pečių stovi didelė 
dauguma piliečių, bet deja, ligi 
šiol tie piliečiai tyli ir laukia kas 
bus, kas kovą laimės, gi tuom 
kartu nerimstantieji didžturčiai 
ir reakcijos šalininkai veikia 
daugely frontų, organizuotu bu­
du spiria Kongreso narius ne­
remti Roosevelto reformų pro­
jekto.

Aišku, kad jei visoje šaly ei­
liniai piliečiai sušauktų susirin­
kimus, 'apsvarstytų Roosevelto 
reformų pasiųlymus, jei išneštų 
rezoliucijas, pasiųstų Kongreso 
nariams varde savo organizaci­
jų ir kaipo individai, tai tokiu 
budu pareikštu už ką jie stovi, 
tuomet daug tų oportunistų “de­
mokratų” politikierių kitaip kal-
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MUZIKA RAŠOMA MAŠINĖLE
Pirma praktiška mašinėlė rašyti muzikos kurinius. Gustav Rund- 
stadtler patobulino mašinėlę. Mašinėlė turi 44 raktus ir per švel­
nius tarpų kontroliavimus, muzikantas gali parašyti muzikališką 
kurinį taip lengvai kaip laišką.

te savo draugams ką galima gauti už tuos 2 doleriu.LENKU UŽSIENIU; REIKALU MINISTERS 
ŠMEIŽIA LIETUVĄ

KO VERTI LENKŲ KALTINIMAI •4i
Vasario men. pirmomis dieno­

mis, Lenkijos užsienių reikalų 
ministeris pulk. Bekas seime at­
sakė į vieno atstovo paklausimą 
dėl lietuvių-lenkų santykių. Sa­
vo atsakyme ministeris pakarto­
jo senai lenkų žinomus šmeižtus 
apie Lietuvą, pats nuo savęs pri ­
dėdamas dar neujų prasimany-
mų. Pirmiausia jis nurodė, kad 
esą Lenkija ir toliau tebesiekian­
ti užmegsti diplomatinius santy­
kius su Lietuva ir ji to savo noro 
neatsižadanti, bet esą Lietuva, 
kenkdama savo pačios reika­
lams, visą laiką tebesanti užsis- 
pirusi. Dėl to esą Lenkija pra­
dėsianti lygiai taip pat elgtis,ir 
su Lietuva. Savo atsakymo pa­
baigoje Lenkijos užsienių reika­
lų ministeris dar pakartojo se­
nai žinomą giesmelę lenkų tau­
tinės mažumos persekiejimus 
nepriklausomoje Lietuvoje ir a- 
pie visokias laisves, kurias turi 
Vilniaus krašto lietuviai, šis len­
kų užsienių reikalų ministerio 
atsakymas negali nedominti vi­
sų lietuvių, tuo labiau kad ja­
me kalbama apie santykių sut­
varkymą tarp abiejų kraštų ir 
apie Lenkijos užsienių politikos 
pasikeitimą Lietuvos atžvilgiu. 
Be to, šiais pulk. Beko žodžiais 
susidomėti lietuviais verčia ir 
kai kurie lenkų spaudos straips­
niai. Jie kaip tik buvo labai aš­
trus Lietuvos atžvilgiu.

Pirmiausia, kaip matome, len­
kų užsienių reikalų ministeris 
padarė visą eilę kaltinimų Lie­
tuvai. Didžiausias iš jų bus bene 
tas, kuriame sakoma, kad lietu­
viai neleidžia nusistoti taikos 
pusiausvyrai tarptautiniuose 
santykiuose. Toks priekaištas 
yra grindžiamas tuo, kad Lietu­
va neturi normalių santykių su 
Lenkija. Tačiau visai Lietuvių 
tautai atrodo kad dėl tų santy­
kių neturėjimo butų galima kal­
tinti, kaip tik pačią Lenkiją, o 
ne Lietuvą. Dabartinė padėtis 
tarp abiejų kraštų yra juk ne 
kas kita, kaip tik Suvalkų su­
tarties sulaužimo ir Želigovskio 
smurto vaisius. Lietuva čia kal­
ta tik ne bent tik tuo, kad ji 
anais laikais nepajėgė pačios 
Lenkijos pasirašyta sutartimi 
garantuotų sienų apsaugoti. Bet 
kas gi Lietuvai šiandien tokį 
priekaištą galėtų daryti? Kad 
Lietuva šiandien santykių neuž­
mezga su Lenkija, tai yra tai­
kinga priemonė ginti lietuvių

bėtų, tuomet jie remtų Prezi­
dento reformų įstatymų projek­
tus.

O tokia akcija labai reikalin­
ga. Reikalinga atremti kapita­
listų ir visokių oportunistų už­
simojimą prieš visuomenę ir jos 
interesus. Neužtenka mums pa­
sitenkinti tuomi, kad gaunam 
progą balsuoti laike rinkimų. 
Musų pareiga yra sekti kiekvie­
no musų išrinkto atstovo veiks­
mą ir kiekvienai progai esant, 
mes privalom informuoti savo 
atstovus, ko mes reikalaujam ar 
pageidaujam iš jų. Dabar yra 
tokia proga, . tokis momentas, 
dabar kiekvienas pilietis privalo 
pareikšti savo atstovams ko jis 
pageidauja. Dabar jis gali pri­
minti savo atstovams jųjų duo­
tus laike rinkimų pažadus (bet 
jau pamirštus), kad jie rems 
Prezidento Roosevelto programą. 
Dabar jųjų pareiga bendrai lai­
kytis bendrame fronte, idant 
demokratija triumfuotų musų 
krašte.

teisėms, kurios yra apsaugotos 
ir tarptautinėmis sutartimis. 
Atrodo, kad nei vienas kraštas 
kitaip elgtis negali, o ypač toks 
kraštas, kurios dalis yra kaimy­
no smurtu pagrobta. Juk lietu­
vių tauta jokių taiką ardančių 
užsimojimų neturėjo ir neturi, 
bet ji taip pat negali atsisakyti
ginti nuo įvairių skriaudų, ku­
rias mėgina pavartoti vienas ar 
kitas kaimynas.

Toliau, lenkų užsienių reika­
lų ministerio pareiškime, sako­
ma, kad lenkų vyriausybė norė­
jusi sutvarkyti santykius su 
Lietuva ir esanti pažymėjusi sa­
vo nusileidimų ribas tais klausi­
mais, dėl kurių susidarė pažiūrų 
skirtumai tarp abiejų kraštų vy­
riausybių. Į tai galima tik pa­
stebėti, kad santykių tarp Lie­
tuvos ir Lenkijos sutvarkymas 
ištiesų priklauso daugiausiai 
nuo Lenkijos. Lietuva visados 
norėjo ir nori taikos su visais 
savo kaimynais, nori jos ir su 
Lenkija. Tačiau lenkų darbai 
neduoda vaisių, o tik tų santy­
kių sutvarkymą dar labiau- stu­
mia atgal. Lietuvių tautos nu­
sistatymas ir visa kova dėl Vil­
niaus plaukia ne iš ko kito, kaip 
tik iš Lietuvos valstybės reika­
lų, o ne iš kokių tuščių užsimo­
jimų. Jeigu taip ne butų, tai 
lietuvių tauta niekados nesiryž­
tų taip tvirtai laikytis savo nu­
sistatymą. Vilniaus kova kiek­
vienam lietuviui yra tiek aiški, 
kad jos reikalingumą įrodinėti 
yra neverta.

turbut, jau

Ypatingai reikia įsidėmėti 
šiuos lenkų užsienių reikalų mi­
nisterio žodžius: “Lenkijos vy­
riausybė abejoja taikingais Lie­
tuvos vyriausybės užsimojimais 
ir savo santykius su Lietuva ji 
ketina suderinti su poelgiais, 
kuriais Lietuva vaduojasi Len­
kijos atžvilgiu”. Iš šito pareiš­
kimo galima lengvai spėti, kad 
Lenkija žada pakeisti savo poli­
tiką Lietuvos atžvilgiu. Tačiau 
tas pakeitimas greičiausia ne 
bus daromas tarp abiejų kraštų 
santykių sušvelninimo linkme. 
Kokia gi bus toji pakeista lenkų 
užsienių politika Lietuvos at­
žvilgiu? žinoma, ją dabar numa­
tyti yra sunkoka, bet galima 
pastebėti, kad ji, 
varoma Vilniaus krašte, kur pa­
staruoju metu lietuviu kulturi- 

| nis darbas turėjo pakelti tikrai 
skaudžius smūgius. Jie kaip 
tik ryškiausiai ir parodo, kad 
lenkai nėra linkę atsižvelgti į 
lietuvių kulturinius reikalus 
Vilniaus krašte. O juk visa tai 
negali kelti Lietuvoje pasitikė­
jimo lenkų taikiais žodžiais ir jų 
daromais pasiūlymais dėl santy­
kių sutvarkymo.

Vieną kartą jau nurodėme, 
kad lenkų dabar didžiausias no­
ras įsistiprint Pabaltyje. Ta­
čiau šiems jų užsimojimams vi­
są laiką skersai kelią stovi ne­
išspręstas Vilniaus klausimas. 
Tai yra barjeras į kurį sudužta 
visos lenkų gražios svajonės tap­
ti galinga valstybe Rytų Euro­
poje ir vadovauti Pabaltijo san­
tarvės blokui. Norėdama šių sa­
vo tikslų pasiekti Lenkija da­
bar kaip tik ir stengiasi viso­
kiais budais priversti Lietuvą 
užmegsti diplomatinius santy­
kius. Jų spaudos, radio, ir kitų 
įrankių propaganda kaip tik ir 
nukreipta į šitą taktiką — žūt 
but priversti Lietuvą, kad ir ne­
išsprendus Vilniaus klausimą,
su Lenkija sudaryti normalius kad Lietuva yra teisi kovoje,

DABAR arba NIEKADA
PERSKAITYK IR ŽINOSI, KAD KNYGOS

YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!

Mes čia įrašėme 40 numerių įvairaus turinio knygų, 
kurias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 
prenumeratos.
atsinaujins jo prenumeratų metams (ar ilgiaus), ir pri- 

Nedaro skirtumo, kad Amerikos Lietuvį užsirašys ar 
siųs mums 2 doleriu pinigais, tas gaus laikraštį per 1 metų 
laiką ir dar $5. vertės knygomis už tuos pačius pini­
gus; knygas galit pasirinkt iš žemiau paduoto sąrašo ko­
kios tik jums patinka.

čia sužymėtų knygų mes jau ilgiau nebelaikysime — 
parduosime jas del pratuštinimo vietos už paprastos po- 
pieros vertę. Taigi, jei norit iš šio pasiųlymo pasinaudot, 
tai pasiskubinkit tuojau; pasiskubinkit patys ir pasaky-

ŠTAI TŲ KNYGŲ SĄRAŠAS:
1) Angliškai-Lietuviškas žodynėlis.................. $1.00
2) Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika................... 50
3) Esperantų Kalbos Vadovėlis ....................... 1.00
4) Prancūzų Kalbos Vadovėlis..................................50
5) Vokiečių Kalbos Rankvedis..................................35
6) Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis................50
7) Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę................ .20
8) Ukninkystė .................................................... .50
9) Pasekmingas Daržovių Auginimas..............  .20

10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)
23)
24)
25)
26)
27)
28)
29)
30)
31)
32)
33) 
34)
35)
36)
37)

Auginimas Vištų ...........................................
Dainos — Juokeliai........................................
Skambančios Stygos ......................................
Naruševičiaus Eilių Rinkinys.......................
Juokų Rinkinys .............................................
Pipiras ■— Juokai...........................................
Lietuvos Įstatymai .......................................
1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas......................
Suv. Valstijų Konstitucija ...........................
Suv. Valstijų Prezidentai.............................
Parlamentariškos Teisyklės .........................
Kryžeivis — Tragedija ................................
Audėjai — Drama.........................................
Paskendęs Varpas — Drama ........................
Valkata — Drama.........................................
Užnemunės žydas — Drama.......................
Bijūnėlis — Drama.......................................
Ben-Hur, Istoriška Apysaka .......................
Dangaus Karalienė, Istoriškas Aprašymas .. 
Kuo Galim Tikėt šiandien?...........................
Mikalda, Karalienė iš Sabos.........................
Lietuva Europos Karėje...............................
Titaniko Laivo Nuskendimas.......................
Kariavusių Valstybių Istorija .. ,

39)
40) 1.00

Už-

Prancūzijos Revoliucija................................
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo 
Rasputinas......................................................
Napoleonas I..................................................
Lietuvos Kariuomenė....................................
Geležiniai Nagai.............................................
Gyvulių Protas.............................................

Siųsdami užsakymų pažymėkite knygų numerį,
sakymus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. Naudokitės proga kol dar ne­
vėlu. Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

santykius. Dabar, kaip mato­
me, prie to paties tikslo jau ga­
na aiškiai eina net pats Lenki­
jos užsienių reikalų ministeris. 
Tačiau Lietuva ir visa lietuvių 
tauta jokiems lenkų spaudi­
mams ir jų grąsinimams nepasi­
duos, jų neišsigąs, o dar dau­
giau suglaustomis eilėmis kovos 
del savo šventų teisių ir dėl sa­
vo sostinės išvadavimo. Tai y- 
ra tvirtas ir nepalaužiamas lie­
tuvių tautos nusistatymas, ku­
rio nepakeis jokie lenkų užsienių 
reikalų ministerio šmeižtai ir 
grąsinimai Lietuvai.

Reikia pažymėti, kad į šią len-
kų užsienių reikalų ministerio pradžios mokyklos komplektų. Iš ■w 1 15 • — 5 “ * • • • * • t • 5 5 5 _kalbą atkreipė dėmesį ir visa 
viešoji Europos nuomonė. Į ją 
atsakė ne tik Lietuvos, bet ir 
Sovietų Rusijos, Latvijos, Pran­
cūzijos, Anglijos ir kitų kraštų 
spauda, nurodydama, kad tokie 
grąsinimai nieko gero nežada ir 
kad Lenkija pati kuria gaisrą 
Rytų Europoje. Kai kuri pran­
cūzų ir švedų spauda, rašydama 
apie šią kalbą, tiesiog pažymi,
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.10 
4.00

25
25 
20 
.15 
.50 
.50 
.50 
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.50 
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$2.00
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kad Lenkija yra smurtu išplėšu­
si trečdalį Lietuvos žemių, ku­
rias ji ankščiau ar vėliau turės 
gražinti tikrą j am šeimininkui— 
Lietuvai. Taigi, Lietuvą jos tei­
sėtoje ir teisingoje kovoje dėl 
Vilniaus remia ir visi kiti, kurie 
trokšta taikos ir teisingumo Ry­
tų Europoje ir Pabaltijo kraš­
tuose. — Tsb.

Statys Naują Mo­
kyklą

BIRŽAI, šiame mieste yra 18

jų 17 išlaiko miesto savivaldybė. 
Visos mokyklos yra privačiose 
patalpose. Dėl to jos mokykloms 
nepritaikintos ir yra per mažos. 
Miesto savivaldybė tai matyda­
ma pasiryžo šiais metais pradėti 
statyti naują 10 komplektų pra­
džios mokyklą. Medžiaga jau ga­
minama ir vežama statybos vie­
ton. Manoma, kad statyba ir į- 
rengimas užtruks apie dvejus 
metus.
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| SVEIKATOS SKYRIUS I 
šį skyriy tvarko ir prižiūri

| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA |
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rašo Ezio Pinza Metropolitan
ŠIRDIS IR JOS LIGOS 

Rašo Dr. G. L Bložis
Širdies ligos yra labiau iš­

siplatinę šioj šaly, negu kuri 
kita liga. Nuo jų daugiau 
žmonių ir miršta, negu nuo 

. kurios kitos ligos. Pereitais 
metais Amerikoje mirė nuo 
širdies ligų 300,000 žmonių, 
o tos rūšies ligonių dabar y- 
ra apie 2,000,000 (du milio- 
nai). Tai nuožmiausia šios 
šalies žmonių giltinė. Kas 
dar blogiau, kad ligonių ir 
mirimų skaičius nuo širdies 
ligų kas metai didėja, o ne 
mažėja. Pavyzdžiui, Massa­
chusetts valstyjoj 1900 me­
tais iš kiekvieno 100,000 gy­
ventojų mirė 143 nuo širdies 
ligų, o 1928 metais mirė jau 
234 iš to paties skaičiaus. 
Šiais metais ta proporcija 
jau daug didesnė.

Tarp sulaukusių 45 metų 
amžiaus žmonių nuo širdies 
ligų miršta du kartu dau­
giau, negu nuo sekamos di­
džiosios rykštės — vėžio. 
Tarp sulaukusių 65 metų 
amžiaus — tris kartus tiek, 
kiek nuo vėžio. Vyrų miršta 
nuo šių ligų tris kartus dau­
giau, negu moterų. Vienok 
tiktai nuo 7 iki 10 nuošim­
čių tos rūšies ligonių mirš­
ta staiga; kiti išgyvena su 
širdies liga 20,30 ar 40 metų. 
Didelė dalis tos rūšies ligo­
nių gyvena ilgiau, negu kad 
jie sveiki būdami gyventų, 
nes jie žino savo negalavimą, 
todėl religingai pildo gydy­
tojo įsakymus bei įspėjimus, 
saugojasi gyvenimo eksce­
sų. Išgąsdinti ligonį širdies 
ligos pavojais gydytojui 
daug lengviau, negu kurios 
kitos ligos. Tas, žinoma, iš­
eina ligoniui ant gero.

Bet gi kelti skandalą ar 
raudoti dėl širdies kokių 
nors pakrikimų nėra reika­
lo : pasisaugo j ant jie veik ne­
sudaro pavojaus, o kaip kam 
gal dar ir ant gero išeina. 
Žinoma, tai priklauso nuo 
to, kokios rūšies yra širdies 
liga. Daugiausia ja miršta 
pusamžiai ar senyvi žmonės. 
Tiktai pusė kalbamos rūšies 
mirčių įvyksta prieš 70 m. 
amžiaus; kita pusė gi — 
persiritus per 10-tus metus. 
Tai jau pusėtinai pribren-
dęs amžius. To amžiaus žmo­
gus jau ne kažin koks stip­
ruolis, nors jo širdis ir butų spiritinių 
gera. Sako, kad be priežas­
ties nėra ir mirties, todėl 
priežastis kokia nors turi
buti.

Reikia atminti dar ir vai­
ką: dabar ilgiau žmonės gy­
vena, negu, sakysim, prieš 
šimtą metų. Sulaukusių 40 
metų ar daugiau dabar yra 
du kartu tiek, kiek buvo 
gentkartė ankščiau. Tūks­
tančiai dabar gyvenančių 
tuo metu butų mirę dar kū­
dikystėje ar jaunystėje. 
Mokslas, pažanga, pažini­
mas higienos ir sanitarinių 
sąlygų, medicinos ištobulė- 
jimas ir žmonių didesnis 
apsišvietimas — štai kas iš- 
gelbsti nesuskaitomus tūks­
tančius kūdikių ir jaunuo­
lių nuo pirm laikės mirties. 
Visokios epidemijos, maras, 

, cholera, raupai, tyfas ir ki­
tokios ligos dabar jau veik 
nežinomos, o seniau jos iš­
plaudavo tūkstančius žmo­
nių. Todėl, prpporcionaliai, 
senų ir pusamžių žmonių da­
bar yra daugiau, negu perei­
tam amžiuje.

Vaikai (abiejų lyčių) irgi 
nėra laisvi nuo širdies ligų. 
Nuo penkių iki devynių me­
tų amžiaus tiktai plaučių į- 
degimas ir nelaimės pralen­
kia širdies ligų fatališkumą. 
Nuo dešimties iki keturioli­
kai metų širdies ligos virši­
ja visas kitas priežastis sa­
vo fatališkumu. Nuo penkio­
likos iki trisdešimt keturių 
metų širdies ligų fatališku­
mas nukrinta į antrą vietą, 
o nuo 35 metų iki grabo — 
širdies ligos pralenkia visas 
kitas savo fatališkumu.

Širdis dirba daugiau, negu 
kuris kitas musų kūno orga­
nas. Kas minutė jai tenka 
susitraukti ir pumpuoti 
kraują į arterijas, širdies li­
ga sergantis ligonis jaučia 
aštrų skausmą viduriuose, 
krutinėję, kairiajame pety 
ir kairėje rankoje. Ši liga 
pasiima nemažai aukų. Ta­
čiau pildant visus gydytojo 
patarimus, galima išgyventi 
su ja gana ilgai. Ūmesnė 
mirtis ištinka tada, kai tos 
arterijos užsikemša (coro­
nary thrombosis).

Apie aukšto kraujaslėgio 
priežastis gydytojai kol kas 
mažai žino. Tačiau žinoma 
tiek, kad daugelis žmonių 
tokioj padėty gyvena ilgus 
metus; kad apie 60% aukšto 
kraujoslėgio aukų įgauna 
kokią nors širdies ligą; kad 
laipsniškai jie gauna arteri­
jų sukietėjimą, inkstų ligas, 
apopleksiją ir 1.1. Atitinka­
ma dieta, poilsis ir vaistai 
daug padeda kenčiantiems 
nuo aukšto kraujoslėgio. 
Tokioj padėty širdis yra 
verčiama dirbti sunkiai, nes 
gyslos yra štyvos, netąsios. 
Tūlos ligos, kaip kad sifilis, 
nepataisomai sugadina šir­
dį ir gyslas. Kartais sifilio 
bacilos užpuola širdį net po 
to, kaip jau manoma, jog li­
gos nė pėdsakų kūne nebeli­
ko. Sifilio spirochetes labai 
sunku iš kūno išgyventi, kai 
jau jos kartą ten įsiveisia. 
Perdidelis rūkymas, stiprių 

gėrimų besaikis 
vartojimas, rūpestis, nemi­
ga, persidirbimas ir šiaip 
dažnas nuovargis veda prie 
aukšto kraujoslėgio ir gyslų 
sukietėjimo. Žinoma, tūlų 
liaukų veikla bei-padėtis ir­
gi turi savo įtakos.

Vaikų širdis dažniausia 
pagadina reumatizmas 
(rheumatic fever). Tarp 
penkių ir penkiolikos metų 
amžiaus jų daugiausiai 
miršta nuo šios ligos. Šį reu­
matizmą pagimdo tam tik­
ros nežinomos bacilės. Pir­
miausia pradeda skaudėti 
gerklė, o vėliau visus sąna­
rius gelti. Sąnariai patinsta 
ir buna gana opus. Dažnai 
ši liga paskaitoma “augimo 
skausmais” arba “šv. Vito 
šokiu.” Nuodai-toksinai pa­
gaminti šių bakterijų ūž­
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Iš Kur j Lietuvą Atėjo Girtavimas?
Girtavimas į Lietuvą atė- skatikus. Begirtaudami Lie- 

iš slavų tautos, nes šios tau- j tuvos ir lenkų dvarininkai 
tos ir senaisiais laikais buvo prarado ir Lietuvos-Lenki- 
papratusios girtauti. Susi-*jos valstybės nepriklauso- 
dėję su lenkais, Lietuvos1 mybę. Lietuvių tauta atsi- 
dvarininkai visokiais budais dūrė rusų jungė. 0 rusai 
pradėjo sekti Hr mėgdžioti buvo nemenkesni gir- 
lenkų didikus. Dvarinin-j tuokliai, kaip lenkai. Jau 
kai pradėjo girtauti. Išsi- dešimtame amžiuje moha- 
kovojo teisę, kad tik jie vie- metonams pasiūlius priimti 
ni galėtų gaminti svaigina- jų tikybą, kuri draudė var­
iuosius gėrimus? Tai buvo [ toti svaiginamuosius gėri- 
taip vadinamoji protenaci- 
jos teisė. Jie beveik kiek­
viename kaime ir-dvare leis
davo žydams laikyti karčia- 
mas ir čiulpdavo iš lietuvių 
baudžiauninkų paskutinius, 
kruvinu prakaitu uždirbtus, 

nuodija širdies dureles, e- 
sančias tarp keturių jos ka­
maraičių, ir nepataisomai 
jas sugadina. Tada širdis 
pradeda u “niurnėti,”' krau­
jo pumpavimas susigadina 
ir visa apytaka nukenčia. 
Dažniausia ši liga ' pasigau­
na biednuomenės kūdikius, 
kuriems tenka- skurde gy­
ventu Vaistai čia mažai ką 
gali padėti. Reikalinga poil-

Operos Basas
“Kasydamas šį pareiškimą aš esu 
Metropolitan Operos persirengimo 
kambaryje. Aš ką tik baigiau 6Le Coq 
d’Or’ sėkmingą perstatymą. Lucky 
Strike, kurį dabar rūkau yra viena iš 
laimėjimo dovanų! Bet ar aš jaučiu 
nors kokio rūpesčio, kad rūkymas 
pakenktų po labai varginančio persta­
tymo mano gerklei? Visai ne! Nes aš 
atradau, jog lengvas užsirūkymas yra 
tinkamas abiems, mano skoniui ir 
mano gerklei. Per vienuolika metų aš 
gere juosi Luckies šioj šalyj ir net savo 
gimtoj Italijoj.”

GARSUS METROPOLITAN OPERA 
KOMPANIJOS ŽVAIGŽDE

PUIKIAUSIAS TABAKAS- 
“DERLIAUS GRIETINĖ"

Lengvas Užsirūkymas 
“It’s Toasted”-Jūsų Gerkles Apsauga 

PRIEŠ KNITEJIMUS PRIEŠ KOSULĮ
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FL.ni.i buvo , padaryta tyrinb-

jimas tarp profesionalių vyrų ir moterų — advokatų, 
gydytojų, paskaitininkų, mokslininkų, ir tt. Is tų, kurie 
pasisakė rūką cigaretus, daugiau kaip 87% pareiškė, 
jog ypatiškai jie labiausia mėgsta lengvą užsirūkymą.

To pamėgimo protingumą patvirtina p. Pinza kaip 
ir kiti vadovaujanti radio, scenos, filmų ir operos 
artistai. Jų balsai yra jų turtas. Štai kodėl tiek daug iš 
jų rūko Luckies. Jūs taipogi galite turėti Luckies — 
lengvo užsirūkymo, laisvo nuo tūlų šiurkščių erzinančių 
priemaišų, išvalytų išimtino “It’s Toasted” proceso 
gerklės apsaugą. Luckies yra malonūs gerklei.

rimus, rusų kunigaikštis 
Vladimiras Šventasis pasa­
kė: “Rusijai gėrimas yra 
vienas džiaugsmas, be to 
mes Visai negalime būti”. Iš 
tiesų rusai išgerdavo milži­
niškus kiekius degtinės. Kai­

sis ir gera priežiūra. Sausas 
pietinių šalių klimatas taip­
gi veikia gerai tokius ligo­
nius,. 7 ’ r

Emocinis — sielos gyveni­
mas taipgi labai žymiai šir­
dį veikia. Kas dažnai pyksta 
ar šiaip Jaudinasi ; kieno gy­
venimo sąlygos tokios, kad 
jį nuolatos kas erzina ar ^4- 
kina; kam tenka daug rū­
pintis gyvenimu, mokslu ar 

po pavyzdį čia galima nuro­
dyti, kad 1863 metų Rusijos 
valstybės iždas iš svaigina­
mųjų gėrimų akcizo surin­
ko 48% visų valstybės paja­
mų.

Kodėl toks blogas ir ža­
lingas reiškinys rado dirvą 
Lietuvoje? Pirmiausia rei­
kia nurodyti, kad, kaip jau 
pažymėta, Lietuvos dvari­
ninkai buvo sulenkėję. Gi 
tikrasis lietuvis, kuris lietu­
viškumą išlaikė ligi šių die­
nų, buvo baudžiauninkas. 
Jis jokių teisių neturėjo: 
negalėjo niekur keliauti, ne­
galėjo pats mokytis ir kitų 
mokyti. Tokioje niūrioje, 
tamsioje aplinkumoje būda­
mas, jie nebematė prasmės 
gyventi, neturėjo jokios vil­
ties susilaukti gražesnio ir 
laimingesnio rytojaus. Tai 
buvo labai skaudus ir liūd­
nas to laiko lietuvio gyveni- 

šiaip nešti didelę atsakomy­
bę — tas gali tikėtis dar pa­
lyginamai jaunas būdamas 
pažeist savo širdį ir sutrum­
pinti sau gyvenimą. Suga­
dintą širdį pataisyti jokiais 
vaistais negalima. Todėl ge­
riau yra ją saugoti, kol ji 
dar nesugadinta, kol dar ne- 
pervėlu. širdis tai žmogaus 
gyvybės centras. Todėl sau­
gokime širdį!

mas. Tuos skausmus dar 
dabar galima išskaityti iš 
Lietuvoje užsilikusių smui­
kelių ir liaudies dainų. Jų 
beveik kiekvienas kryžiuje 
pavaizduotas Dievas yra su­
simąstęs, nuliūdęs, susisielo­
jęs. Dainos žodžai irgi tą 
patį byloja: “Oi eisiu, eisiu, 
aš čia nebusiu, čia ne mano 
tėviškėlė, čia juoda duona ir 
tos neduoda”... Tokiuose 
sielvartuose gyvendamas, 
lietuvis ieškojo užsimiršimo 
svaigaluose. Niekas, išski­
riant vyskupą M. Valančių, 
jam alkoholio žalos nenuro­
dė ir niekas jo nevedė į blai­
vų ir šviesų gyvenimą. Al­
koholis ėjo iš kartos į kar­
tą. Jis pasiekė ir musų lai­
kus, nors šiandien jau yra 
visiškai kitokios gyvenimo 
sąlygos. Žinoma, šiandien 
girtavimas Lietuvoje yra 
jau gerokai sumažėjęs.

Literatūra
“Heart Disease and Need­

less Terror,” Dr. Ernest P. 
Boas, “Literary Digest.”

“Athlete’s Heart,” Allen S. 
Johnson, “Hygeia.”

“Live With Heart Disease 
— And Like It,” Louis F. 
Bishop and. Ruth V. Ben­
nett, “Hygeia.”

“Anatomy,” Henry Gray, 
F.
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Šiemet Sutvarkys Visus Kelius, Gatves ir Tiltus
ŠIAULIAI. Šiais metais šiau- Skaistgirio miestelį. Mokykloms šytoju kurj0 veikalas premijos

lių apskrities savivaldybė iš vie­
šųjų darbų fondo gavo 160.000 li­
tų, iš kurių 132.000 paskyrė 
plentų, gatvių ir tiltų tvarkymui. 
Bus išgrįstos trijų kilometrų ke­
lias į Panevėžio cukraus fabriką, 
baigtas statyti plentas šiauliai- 
Kedainiai ir toliau tęsiamas 
Šiaulių-Kuršėnų plentas. Gatvių 
tvarkymui apskrities savivaldy­
bė šiais metais yra paskyrusi 
18.000 litų, šiais metais bus pra­
dėtos grįsti Joniškio ir Radvi­
liškio miestelių svarbesnės gat­
vės tašytais akmenimis, Linku­
vos miestelyje bus išplanuota 
turgavietė ir išgrįstos kelios gat 
vės. Be to, manoma išgrįsti* 

Kretingos Apskritis Bus Tirščiausiai Apgyventa 
Vieta Lietuvoje

KRETINGA. Kretingos mies- Jakubavas turės geriausias sąly­
gas augti ir klestėti. Ypatingai 
geras sąlygas turi Kretinga, į 
kurią ateina geležinkeliai ir plen­
tas ir iš kurios tiesiami nauji 
keliai. Kretinga ir jos apskritis 
pastaruoju metu pradedama tirš­
čiau apgyventi ir dėl bendro Lie­
tuvių tautos varžymosi į jurą. 
Šventosios miestelis taipgi jau 
išplanuotas ir eina paruošiamie­
ji statybos darbai. Numatoma, 
kad artimoje ateityje Kretinga 
visai suaugs su Bajorais, Palan­
ga susilies su Nimerzate, o prie 
šventosios miestelio išaugs pats 
moderniškiausias Lietuvos žvejų 
uostas.

tas, kuris prieš keliolika metų 
buvo visai nedidelis, prijungus 
dvaro apylinkes ir Kretingso- 
džio kaimą, gerokai padidėjo. 
Tarp Kretingos ir Bajorų mies- 
telo ankščiau buvo ganyklos, bet 
dabar jos išrėžytos sklypais, ku­
riuos daug kas perka ir rengiasi 
užstatyti namais. Tarp kita ko 
Kretingos miestui padeda augti 
Klaipėdos miesto magistratas 
(valdyba), kuris visokiais bu­
dais varžo statybą Klaipėdoje. 
Iš viso kol Klaipėdos miesto ma­
gistratas varžys statybą, tol 
Kretinga, Palanga, Gargždai ir

NAUJAS ŠVIETIMO KULTŪROS ŽIDINYS
KĖDAINIAI. Kasmet Lietu- pomi, tačiau ir pagrindinis ru- 

vos miestuose, miesteliuose ir 
kaimuose išdygsta vis nauji gra­
žus švietimo ir kultūros židiniai. 
Pernai visas kraštas džiaugėsi, 
kai Telšiuose, Joniškėlyje ir Pa­
nemunėlyje buvo atidaryti nauji 
gimnazijų, pradžios mokyklų ir 
kitų panašių įstaigų rūmai. Juos 
savo lėšomis pasistatydina švie­
timo įstaigos, remiamos savival­
dybių ir plačiųjų apylinkių gy­
ventojų. Kartais naujų rūmų" 
statyba trunka kelerius metus, 
tačiau tikslo pasiekiama, štai, 
kad ir Kėdainių gimnazijos rūmų 
statyba, kuri yra gyvas pavyz­
dys, kaip Lietuvoje rūpinamasi 
nauju švietimo ir kultūros židi­
nių augimu.

1922 metais senieji Kėdainių 
gimnazijos rūmai, kuriuos kuni­
gaikštis Kristupas Radvila 1625 
metais buvo pasistatydinęs re­
formatų mokyklai, buvo perduoti 
švietimo ministerijai. Tačiau tie 
seni niūrūs rūmai nebuvo tinka­
mi didelės gimnazijos patalpoms. 
Jie nuolatos buvo taisomi ir lo-

NORI ATKASTI PIRMĄJĮ LIETUVOS PREKYBOS 
UOSTĄ TRUSO

Šiuo metu Prūsų Lietuvoje, 
netoli Elbingo, atliekami dideli 
istorinių tyrinėjimų kasinėjimai. 
Jų tikslas surasti kuo daugiau 
žinių apie toje vietoje senovėje 
buvusį prūsų vikingi) apgyventą 
miestą Truso. Neseniai buvo at­
kasta 40 kapų. Kapai yra iš tų 
laikų, kai į Prūsų Lietuvą per ju­
ras buvo atkeliavę daug vikingų. 
Duomenys rodo, kad toje vietoje 
vikingai buvo apsigyvenę su sa­
vo šeimomis. Kiti radiniai įrodo: 
kad tame krašte anais laikais vi­

Visas Darbas Gvarantuotas-
RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS 

BIUDŽETO PLANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEREIK MOKĖTI PO 

MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

\DR. SHAWMUT.
X. DENTIST / 
536aK 7^

Main St. \ Z
Worcester, MassX-^ «“Oolv

reikalingiems daiktams įsigyti 
paskrta 10.000 litų. Už juos bus 
pagaminta 1.000 suolų, kelios de­
šimtys spintų, lentų, stalų ir t.t. 
Šiais metais bus sutvarkyti visi 
apskrityje esantieji tiltai, kurių 
dabar yra 105. Jų tvarkymą pri­
ėmė pati apskrities savivaldybė, 
nes valsčių savivaldybė savo jė­
gomis didesnių tiltų pastatyti ir 
atnaujinti negali. Dabar visi me­
diniai tiltai tikrinami, reikalui 
esant atnaujinami arba nauji pa­
statomi. Be to, šiais metais Pa- 
kruojaus valsčiuje per Dauguvie- 
nės upę apskrities savivaldybė 
statys 30 metrų ilgumo gelžbe­
toninį tiltą.

mų atnaujinimas jų negalėjo pri­
taikyti gimnazijos reikalams. 
1931 metais iš vietos švietimo 
ir savivaldybės įstaigų bei visuo­
menės atstovų buvo sudarytas 
naujų Kėdainių gimnazijos rūmų 
statybos komitetas. Netrukus 
buvo įkurtas ir rūmams ~ statyti 
fondas, kurio pirmąsias lėšas su­
darė gimnazijos mokinių tėvų 
komiteto, pskrities ir miesto sa­
vivaldybių aukos. Be to, apskri­
ties savivaldybė gimnazijos sta­
tybai paaukojo 100.000 plytų, o 
miesto savivaldybė nemokamai 
tiekė elektros šviesą ir gimnazi­
jos statybos darbus rėmė kito­
kiais budais. Pati rūmų staty­
ba buvo pradėta 1935 m. rugsė­
jo mėn., o baigta 1936 metų 
spalių mėn. 23 d. Rūmai kaštavo 
326,277 litus. Naujieji Kėdai­
nių gimnazijos rūmai sausio 
mėn. 30 d., dalyvaujant aukš­
tiems valdžios, savivaldybės ir 
visuomenės atstovams, buvo iš­
kilmingai atidaryti. Jie yra vie­
ni gražiausių mokyklų rūmų vi­
soje Lietuvoje.

kingų kultūra turėjusi nemažos 
įtakos į senųjų prūsų kultūrą. 
Pagal paskutinius iškasimus, 
mokslininkai yra įsitikinę, kad 
per šimtmečius dingusio preky­
bos miesto Truso liekanos yra 
keliasdešimt metrų po žemės pa­
viršiumi, nes per šimtmečių bėgį 
tą miestą giliai užnešė smiltys ir 
dumblas. Truso uosto atkasimo 
darbai užtruks dar ilgesnį laiką. 
Pažymėtina, kad Truso uostas 
yra pirmasis Lietuvos prekybos 
uostas, kuris jau yra žinomas is­
torijai.

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile 

Kitu Darbu

Skausmai Saugiai Užmarina­
mi Dujomis

Literatūros Premija 
Paskirta Rašytojui 
Liudui Dovydėnui,
1935 metų rudenį Lietuvoje 

buvo įsteigta valstybinė literatū­
ros premija, kuri siekia 5,000 li­
tų. Ji kasmet skiriama tam ra-

metais laikomas geriausiu. Per­
nai pirmą kartą valstybinė lite­
ratūros premija buvo paskirta 
klaipėdiškei rašytojai Ievai Si­
monaitytei už jos romaną “Auk­
štųjų Šimonių likimas”, šių me­
tų valstybinė literatūros premija 
sausio mėn. 26 d. buvo paskirta 
rašytojui Liudui Dovydėnui už 
jo romaną “Broliai Domeikos”. 
Premiją skyria tam tikra komi­
sija, kurią sudaro: švietimo vice- 
ministeris K. Masiliūnas, Vytau­
to Didžiojo universiteto atstovas 
prof. M; Biržiška, rašytoja Sofi­
ja Čiurlionienė, rašytojas Liudas 
Gira ir rašytojas Juozas Grušas. 
Premiją laimėj usis rašytojas 
Liudas Dovydėnas yra dar jau­
nas žmogus ir yra vienas iš žy­
mesnių jaunųjų Lietuvos rašyto­
jų.. Ligi šio laiko jis yra parašęs 
ir išleidęs kelis romanus ir du 
novelių rinkinius.

Lietuvoje Rengia­
masi Įvesti Darbo 

Ordenus
Paskutinuoju metu kai kurio­

se Lietuvos įstaigose kilo suma­
nymas darbo paskatinimui dar­
bininkams įvesti darbo ordenus. 
Jie butų aukso, sidabro ir bron­
zos. Ordenai butų duodami dar­
bininkams ir tarnautojams už 
ilgą ir pastovų darbą vienoje į- 
monėje, už darbštumą ir sąži­
ningumą ir už įvairius ypatin­
gus pasižymėjimus darbo metu. 
Gavęs ordeną darbininkas, turė­
tų pirmavimą teisę įvairiais at­
vejais: nelaimės metu gauti pa­
šalpą, lengviau gauti darbo kito­
je įmonėje ir t.t. šis sumany­
mas Lietuvos darbininkų tarpe 
kelia susidomėjimo.

Lenkai Vilniaus 
Krašte Atminėja 
Lietuviškus Lai­

kraščius
t Raudomis ir konfiskvimais 

engdami Vilniaus krašte lietu­
viškąją spaudą, lenkai kartu per­
sekioja ir tuos, kurie skaito lie­
tuviškus laikraščius, štai, Aš­
menos apskr., Dieveniškių pašte 
ne visi prenumeratoriai gali 
gauti lietuviškus laikraščius. 
Vietoje lietuviškų laikraščių, 
žmonėms peršama lenkiška 
spauda. Tose pačiose Dieveniš­
kėse sausio mėn. 28 d. lenkų po­
licininkas sulaikė su lietuviškais 
laikraščiais beeinantį E. Juršą, 
kurį nusivarė į policijos punktą, 
iš jo atėmė laikraščius, gerokai 
apstumdė ir dar žadėjo iškelti 
bylą už lietuviškų laikraščių 
skaitymą.

Arklių Lenktynes
DUSETOS, ZARASŲ APSKR.

Jau kelinti metai, kai Dusetose 
žiemomis rengiamos arklių lenk­
tynės ant Sartų ežero. Jose su 
savo žirgais dalyvauja daug ūki­
ninkų laikomų arklių greitumą 
ir gerumą, šiemet tradicinės ar­
klių lenktynės įvyko vasario 
mėn. 2 d. Tai buvo vienos di­
džiausių ir geriausiai 'pasiseku­
sių arklių Tenktynių. Laimėto­
jams buvo išdalintos premijos. 
Vasario mėn. 3 d. Dusetose įvy­
ko pirmoji Rytų Lietuvos mugė, 
kuri taip pat buvo sukėlusi dide­
lį Aukštaitijos gyventojų susi­
domėjimą.

Šiemet Lietuvos Darbi­
ninkų į Latviją Neleis
Prieš keleris metus pavasariais 

nemažas skaičius Lietuvos lau­
kų darbininkų vasaros darbams 
išvažiuodavo į Latviją. Ten jie 
dirbdavo pas ūkininkus. Tačiau 
toks darbininkų išvažiavimas 
Lietuvai yra nuostolingas, nes 
vasaromis pačiu darbymečiu u- 
kininkai niekur negalėdavo gau­
ti darbininkų pasisamdyti. Dėl to 
Lietuvos žemės Ūkio Rūmai ir 
kitos įstaigos pradėjo rūpintis, 
kad laukų darbininkai į Latvi­
ją nebūtų leidžiami, šiai minčiai 
pritarė ir valdžios įstaigos. Da­
bar jau yra paaiškėję, kad šiais 
metais laukų darbininkai į už­
sienius tikrai nebus leidžianti. 
Bet šiuo uždraudimu laukų dar­
bininkų klausimas dar nebūtų• 7 ■■ į
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Tėmy kit
Sek., 21, Kovo - March, 1937

3 vai. po pietų - Durys atsidarys nuo 2:30 

LIETUVIU UKĖSU KLIUBO SVETAINĖJE
12 Vernon Gatvės - Worcester, Mass.

BUS'RODOMI-PAVEIKSLAI IŠ LIETUVOS 
Visi nauji ir skirtingi nuo visų kitų

FILMAS RODYS PASIŽYMĖJĘS LIETUVOS FILMININKAS JUOZAS 
JANUŠKEVIČIUS PRIGELBSTINT AMERIKOS LIETUVIUI 

“BITĖNŲ” CHORAS SUDAINUOS GRAŽIAI
“PIRMYN Į KOVĄ”

------BUS RODOMI-------

NAUJAUSIA IR GRAŽIAUSIA LIETUVOS 
KARIUOMENĖS FILMĄ

Kariuomenės Manevrai ir Kareivių Gyvenimas Polo- 
gone - Raiteliu, Ulanų ir Gusary Žirgų Rungtynės - 

Karininky Išleistuvės iš Karo Mokyklos - 
Įdomi ir Juokinga Kareivių Gegužinė

ŪKININKŲ GYVENIMAS IR NAUJI LAUKU DARBAI 
Linksmos Kaimo Vakaruškos su Šokiais - Kaimo 

Gyvenimas ir Merginos - Dobilų Plovimas - 
Lietuvos Tautos Šventės Apvaikščiojimas Kaune - 

Lietuvos Šaulių 17 Mėty Sukaktuvės
SPECIALIAI BUS RODOMA JONINĖS 

ŠVENTĖ RAMBYN0 KALNE
Vandens Sportas - Motorcikliy Lenktynės - Lietuvos 

Pajurys ties “Smiltyne” - Medžių Apdirbimas -
Lentpiuvės - Nauji Lietuvos Miestai - Jonava, 

Žiežmariai, Alytus, Klaipėda ir kiti.
Nepraleiskit progų, visi pamatykit

LIETUVOS SOSTINĘ VILNIUJ
Vilniaus Miestų - Aušros Vartus - Gedimino Pilį

išspręstas. Jam tinkamai su­
tvarkyti jau dabar daromi rei­
kalingi žygiai. Pirmoje eilėje rū­
pinamasi, kad ūkininkai, bent 
stambesnieji, rūpintųsi savo lau­
kų darbininkams įrengti kokias 
nors trobas ir skirti nors po ma­
žą žemės sklypelį. Turėdami už­
tikrintą pastogę laukų darbinin­
kai mieliau prisirašytų prie vie­
tos ir rūpestingiau atliktų dar­
bus. Jų pastovesnis gyvenimas 
dar svarbus ir tuo, kad darbi­
ninkai kurtų šeimas, didintų tau­
tos prieauglį ir mažiau veržtųsi 
į miestus, kuriuose jie skursta, 
didina bedarbių skaičių ir tuo 
pačiu apsunkina visus miestų
gyventojui

Mirė Seniausias Suomi­
jos Lietuvis

Suomijoje, Turkų mieste, sau­
sio mėn. pabaigoje mirė 70 metų 
amžiaus seniausiais tame krašte 
gyvenantis lietuvis Jonas Abrai- 
tis. Jis gimė Lietuvoje Kudirkos 
Naumiestyje, šakių apskrityje. 
Rusų valdžios persekiojamas dar 
jaunas būdamas, jis turėjo ap­
leisti savo tėvynę Lietuvą ir ap­
sigyventi Suomijoje. Velionis tu­
rėjo šešis vaikus, kuriuos visus 
išaugino susipratusiais lietu­
viais. Ligi pat savo mirties Jo­
nas Abraitis pasiliko Lietuvos

(piliečiu. Jis ir senatvėje su di­
deliu susidomėjimu sekė Lietu­
vos gyvenimo įvykius ir skaitė 
lietuviškus laikraščius.

ŠIEMET VIEŠIEJI DARBAI 
LIETUVOJE KAŠTUOS 

3.480.000 LT.
Jau kelinti metai, kai Lietuvo­

je plačiu mastu organizuojami 
viešieji darbai. Jais žiemos mė­
nesiais darbu aprūpinami miestų 
ir miestelių bedarbiai, šiamet 
viešiems darbams paskirta 3.- 
480.000 litų. Už šiuos pinigus 
bus tvarkomi miestai, statomi 
keliai ir atliekami kiti statybos 
darbai. Prie viešųjų darbų gaus
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NAUJOS KNYGOS
Atsiųsta paminėti nauji SAKALO leidiniai:

I. A. Vaičiulaits, VALENTINA, 224 p. Kai­
na Lt. 3, — Iliustravo T, Kulakauskas. Dviejų jau­
nuolių meilės romanas, šis romanas labai daug 
nulems musų literatūros estetinėje kryptyje. Tai 
tikras meno šedevras, parašytas nepaprastai gra­
žiu ir subtyliu stiliumi.
' ' 2. Petras Cvirka, MEISTERIS IR SŪNŪS. 
Romanas. 248 pusi. Kaina Lt. 3, —. Autorius, 
1936 m. Sakalo laureatas, ir šiame romane tikrai 
gyvu ir jumoristiniu stiliumi pavaizduoja labai 
tipišką kaimo meisterį su sūnumis, spaudos drau­
dimo gadynės fone.

3. Liudas Dovydėnas, BROLIAI DOMEIKOS. 
Romanas. 260 pusi. Kaina Lt. 3,—. Rašytojas šia- 
mė veikale įdomiai ir meniškai aprašo vieną cha­
rakteringą musų žmonių ydą — bylinėjimąsi. Dėl 
-jnenko nieko du broliai be j ieškodami “teisybės” 
beveik ir ukius praranda.

4. J. Paukštelis, PIRMIEJI METAI. 360 pusi. 
Kaina Lt. 3,50. Romanas iš gimnazijos mokytojų 
gyvenimo. Autorius vaizduoja neigiamąsias gyve­
nimo puses. Jis naudoja satyriko priemones. Iš­
juokia pataikavimą, rutiną, materijalizmą, mote­
rų tuštumą. Tai įdomus liudijimas, iš kokios me­
džiagos kūrėsi musų mokykla.

5. Br. Buivydaitė, AUKSINIS RATELIS. A- 
pysaka jaunimui. Iliustravo D. Tarabildaitė. Švie­
timo M-jos pripažinta tinkama visų mokyklų kny­
gynams. 200 pusi. Kaina Lt. 2,50. Autorė pasirin­
ko visų užmištą, bet nepaprastai naudingą ir dė­
kingą temą — amatų propagavimą. Labai gražiu 
ir gyvu stiliumi, taip pat temos įdomumu patrauks 
prie šios knygos kiekvieną jaunuolį.

6. V. Braziulevičius, AUGILA NEBRENDI- 
LA. Vieno veiksmo komedija. Liaudies teatro Nr. 
1. Sakalo leid. Kaina Lt. 1,—.
Šiuo scenos veikalėlių Sakalas pradeda leisti 
“Liaudies Teatro” veikalų seriją. Toje serijoje 
bus leidžiami populiarus, lengvai pastatomi, rim­
ti ir visais atžvilgiais liaudies teatrui tinkami, 
įvairių žanrų scenos veikalai. Prieš leidžiant dar 
bus visi tie veikalai tam tikro teatralų kolektyvo 
patikrinti.

7. Liudvikas Kondratavičius (Vladislovas Sy- 
rokomla), MARGIS (Margiris). Išvertė ir eiliuotą 
įžangą parašė Antanas Valaitis. Įvadą parašė 
prof. Mykolas Biržiška. Sakalo leid. 150 p. Kaina 
Lt. 2—
Šiemet sukako 600 metai nuo to laiko, kai žuvo 
narsiai begindamas Pilėnų kunigaikštis Margis. 
Tai romantiškai karžygiška poema apie pilies gy­
nėjus ir jų didvyriškumą. Savo forma ji yra kla­
siškai didinga, ši poema gali būti mums heroiškos 
idealizuojamos musų praeities epas.

8. Vaidilutė, TĖVIŠKĖ. Romanas. 1 tomas. Sa­
kalo leid: 346 pusi. Kaina Lt. 3,50.

9. Vaidilutė, TĖVIŠKĖ. Romanas. 11 tomas. 
Sakalo leid. 288 pusi. Kaina Lt. 3,—

Stipri meilės, ne tik mergaitei, bet ir tėvynei, 
intriga. Tai vienas žymiausių musų grožinės lite­
ratūros veikalų. Musų talentingoji rašytoja šį 
veikalą baigė rašyti jau mirties patale gulėdama. 
Tai yra mums brangus palikimas, užtat kiekvie­
nam įsigytinas.

10. Stasius Budavas, LORETA. Jaunos mer­
gaitės likimo romanas. Sakalo leid. 300 pusi. Kai­
na Lt. 3,—.

Autorius aprašo vienos jaunos mergaitės sie­
los ir meilės konfliktus. Ji jaučia pašaukimą į 
vienuolyną, bet taip pat vilioja ją vieno labai 
rimto vyriškio, inžinieriaus, nekalta meilė. Stip­
rus sielos balsas ima viršų. Romane gyvai atvaiz­
duota ir musų provincijos subanalėjęs inteligen­
tų gyvenimas; paliesti ir visuomeniniai klausimai.

II. Dimis. kapit. Alph. Magniez JAUNUO­
LIUI ir TĖVUI. Iš pranc. kalbos vertė dimis kapit. 
Pr. Povilaitis. Sakalo leid. 96 p. Ksfina Lt. 1.50. 
Labai gražiai parašyti tikrai rimti patarimai jau­
nuoliams, ypač kariams, ir tėvams apie lytinius 
dalykus.

12. M. Vaitkus, ŽAIBAS ir MERGAITĖ. 3 
veiksmų 2 paveikslų negalimybė. Sakalas 139 p. 
Kaina Lt. 2.—

13. St. Santvaras, PAKALNIŲ DEBESYS. 
Antrijos lyrikos knyga. 160 p. Kaina Lt. 3,—. Ir 
Šis lyrikos rinkinys savo tematikos platumu tik­
rai imponuoja. Gyvenimas ir mirtis, skausmas, 
liūdesys ir džiaugsmas, moters, motinos ir tėvy­
nės meilė, vis tai atsispindi poeto lyrikoje.

14. M.'Linkevičius, ATEINA DIEVAS. Lyrika. 
64 pusi. Kaina Lt. 2,—. Tai grakščia forma su­
kurtos patrijotinės, religinės ir meilės lyrikos

Lietuvos Vaizdas

Arėjas Vitkauskas

PO BALTĄJA SKRAISTE
ŽIEMIŠKA POEMA

JAUNYSTĖ
Jaunos dienos — skaisčios sielos, 
blaivumėlis mintyse, — 
kaip dangaus žvaigždelės mielos 
svajingose naktyse, —
jaunos varpos — kiek laimužės! — 
jų banguoja štai jūra:
kiekviena — drauge dalužės 
ir, artojo, šypsena;
jaunas šaltis — kiek jaunystės, 
raudonumo veiduose, — 
kai, sniegų skraiste suvystęs 
žemę, šaipos languose! —
Ė, jaunyste, — duodi sielą 
tu žiedeliui kiekvienam, — 
ir nesunku taip, ir miela, 
nors skurde, — bet tik jaunam!

MIŠKŲ DŪMA
Kai, roges kaimiškas prigulęs, 
pusnių viršūnėmis leki, — 
matai miškų skraistes didžiules 
didingas dūmas jų jauti.
Ir kuino pusgyvė ristelė — 
lyg miško dvasių eisena, 
ir varnos juodosios ant kelio, 
ir rūko mėlyna spalva — 
rod’s, tai*— f dūmą susipynę — 
ir nejaučia žiemos šaltos, 
tik — lyg miškų skambioj tankynėj 
taip trūksta vasaros, šviesos!..

MERGUŽEI

Saulės ūpą pasigavęs, 
jausmo kardą pasiėmęs, 
tavo šrdį užkariausiu; 
jausmo ugnį susikūręs, 
joj sušilti užsikvietęs, 
vaidilute būt prašysiu;
saulės ūpą išauginęs, 
jausmo ugnį tau daboj ant, 
amžinai tave mylėsiu, — 
tu, jaunoji, jausmu stosi 
meilės ugnį pridaboti, 
širdį širdžiai atiduosi...

JUOKAI
Vedybų agentas: “Aš niekuo­

met neužmiršiu tų dvejų savai­
čių, kurias aš praleidžiau kalėji­
me”.

Klientas: “Ar taip blogai su 
tamsta elgėsi?”

“Taip, mano prižiūrėtojas bu­
vo žmogus, kuris susipažino su 
savo žmona per mane”.

“Šulcas yra laimingas varg­
šas”.

“Kaip tai ?”
“Jis apsidraudė nuo vagystės 

ir kitą dieną jo namas buvo ap- 
piplėštas. Tuomet jis apsidraudė 
nuo nelaimingų atsitikimų ir po 
savaites jam nuvažiavo koją. 
Tuomet jis apsidraudė laidojimo 
išlaidoms ir prieš savaitę jis bu­
vo užmuštas ir rytoj jį nemoka­
mai laidos”.

žmona (kuri nori važiuoti į 
pajūrį): “Keista, jog aš sapna­
vau pereitą naktį, kad mes abu 
išvažiavome į Visbadeną”.

Vyras: “Taip, o aš sapnavau, 
jog mes vėl iš ten grįžome”.

Vaikas pasiuntinys: “Tamsta 
prašo prie telefono, pone”.

Viršininkas: “Kas ten?”
“Tamstos žmona, pone”.
“Ko ji nori?”
“Aš nežinau. Aš tegirdėjau 

žodį “idiotas”.
Eik sau. Ar tu nematai, jog 

ji nori pakalbėti su manimi as­
meniškai”.

“Kas atsitiko su tuo pinigų, 
kurį tamstos vaikas prarijo?”

“O, buvo labai blogai”.
“Ar jo neišmėte ?”
“Taip, bet kai išėjo, jis buvo 

nebegeras”.

“Aš netoks jautrus. Aš pir­
mas juokiuos iš savo kvailybių”.

“Kaip linksmai tur but tam­
sta gyveni”.

Tėvas: “Fricai, kiek stiklinių 
alaus aš išgėriau?”

Fricas: “šešias”.
Tėvas: “Bet jeigu motina pa­

klaustų tavęs sakyk, jog tris”.
Fricas: “O, jeigu aš vis tiek

vieną, jeigu nori”.

“Mano žmona apgavo mane”.
“Iš kur tamsta žinai?” b
“Ji sakė man vieną vakarą: 

“Jeigu nepareisi namo vidunkktį, 
aš pasikarsiu”.

“Bet ką bendra tai turi su ap­
gavimu ?”

“Ji nepasikorė”.

STATE SERVICE
SUTEIKIA JUMS PASITIKĖTINĄ

BE SKAUSMO KOJŲ GYDYMĄ
Už Vieną Žemą Kainą!

Gydo Valstijos Registruoti, 
Pilnai Patyrę Kojų Gydymo 
Specialistai.

Mes Sutekiam Jums
Tiesioginę Pagalbą Nuo

Nuospaudų
Storaodžių

' Pūslių
Įaugančių Nagų

Dabar galite nusikratyti nuo visų savo 
kojų be skausmo ir už mažą mokestį. 
PAMANYKITE! TIKTAI UŽ $1.00 
GYDOMA ABEJOS KOJOS B E 
SKAUSMO IR EKSPERTŲ.

n . v. ^jos $4.00 
Gydomos | 

Arkų Padėjimų

Arkos Už Kreditą M“ 500 Kas Savaitę
PATARIMAI IR EGZAMINAI NEMOKAMAI
— KREDITAS TEIKIAMAS —

Dial 2-4264 Hours: Daily Until 9 P. M.
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536 MAIN ST. WORCESTER

STATE OPTICAL SERVICE 536 MAIN STREET
ATIDARO SAVO NAUJUS OFISUS
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STATE

Siūlo Jums

60 DIENŲ 
GARANTIJA 

Nuo Sulaužymo 
Nemokamai

SERVICE

Daug Gražių
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15. Vacys šiugždinis, AMŽINI STABAI. Eilė- 
raščiai. 64 pusi. Kaina Lt. 2,50. Talentingo musų 
jauno poeto labai vykęs pirmas debiutas. Tikrai 
gražus, nuotaikingi eilėraščiai.

16. J. Krilovas, PASAKĖČIOS. J. Talmanto ei­
liuotas vertimas. Gražiai iliustruotas leidinys. 64 
pusi. Kaina Lt. 1,—

17. V. Kamantauskas, JAUNAM MOKSLEI­
VIUI. Praktiški patarimai: 1. Kaip sveikam būti, 
2. Kaip mokytis ir 3. Kaip elgtis. 112 pusi. Kaina 
Lt. 1,50.

“Mažųjų Knygynėlis”
1. Vyt. Sir. Gira, TRAUKINYS. Iliustravo 

dad. A. šepetys. Kaina Lt. 1,—
2. Vyt. Sir. Gira, JURA. Iliustravo dail. B. 

Maoutkevičius. Kaina Lt 1,—.
3. P. Cvirka, NAPALYS BAILYS. Iliustra­

vo dail. M. Katiliūtė. Kaina Lt. 1,—%
4. Maršak, VAIKAS IR KNYGOS. Sulietu­

vino Petras Cvirka. Iliustravo dail. Rimtas Kal­
pokas. Kaina Lt. l,-~.

"Mažųjų Knygynėlio” serija skiriama prieš 
mokyklinio amžiaus ir I—II skyriaus pradžios 
mokyklos vaikučiams, šios keturios knygelės yra 
labai įdomiai parašytos ir gražiai išleistos. Tai 
gražiausia dovanėlė musų mažiesiems skaityto­
jams.

BAKŪŽĖ
Rąstai apvalūs, nusenę; 
stogas tik šiaudų, 
išpešiuotas daug žiemių. — 
Sunkios mintys gula senę.
Senas dūmtraukis, kreivotas; 
tie maži langai, 
kur sužydę taip ledai; 
menko daržo biednas plotas;
kelias tas, — kaip toj’ bakūžė, — 
kuino žengiamas lėtai... — 
Va, kodėl aš visą tai 
taip labai myliu, širdužė?.. —
Ta paniurusi bakūžė 
ko taip linksi lūkestingai?.. — 
Laukia joj vis rūpestigai 
jausmu plastanti širdužė...

NAKTIS
Dunkso sienos ir šešėliai, 
nemigo naktis;
juodos mintys, it pašėlę, 
stovi prieš akis.
Klysta gatvėje užgimęs 
klaikus žiburys, 
tolumoje — lyg užkimęs — 
žviegia garvęžys...

STILIŲ
AKINIUOSE

Už LABAI ŽEMAS KAINAS

Nuolatinis Galvos
Skaudėjimas

Gal ne iš jokios kitos 
priežasties tik dėl akių į- 
tempimo. Per atsilankymą 

į musų ofisus sužinosite 

galutinai ar reikia apsau­
goti Jūsų akis.
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EKSPERTAI EGZAMINUOJA IR PRITAIKO AKINIUS
MOKĖTI TIKTAI 50c Į SAVAITĘ

DR. A. A. HOFFMAN, Registruotas Optometristias,
i *'• W«t' M17'Dial 2-4264*:

» JiL xl M JEtl SBEWtatt'i
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Vedėjas

“Akiniai
Lengvomis 

Mokestimis”
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Plieno Darbininkams
Padidino Algas

Plieno darbininkams Worces­
tery, apie 4,300 American Steel 
and Wire Kompanijos dirbtuvė­
se ir apie 275 Johnson Steel and 
Wire Kompanijos darbininkai 
gaus apie 10 centų į valandą 
daugiau ir dirbs 40 valandų į sa­
vaitę. Nauja tvarka prasidės 
nuo kovo 16-tos, American Steel 
and Wire dirbtuvėse ir kovų 29- 
tą Johnson Steel and Wire dirb­
tuvėse. Kadangi abiejų dirbtu­
vių darbininkai nedirbs ilgiau 
kaip 40 valandų į savaitę, tai 
bus priimama naujų darbininkų. 
John Steel and Wire dirbtuvė 
priims tuojau apie 50 vyrų, gi 
American Steel and Wire Kom­
panijai reikės daugiau darbinin­
kų taipgi, tiktai šiuo sykiu ne­
žinia kiek.

Šis algų pakėlimas yra pasek­
mė C.I.O. kontrakto, pasirašyto 
United Steel korporacijos, Pitts- 
burghe, kovo antrą dieną. Car­
negie—Illinois Steel korporacija 
padarė susitarimą su Philip 
Murray, plieno darbininkų orga­
nizavimo komiteto pirmininkku 
ir John L. Lewiso pirmuoju lei­
tenantu. Tuo budu organizuoti 
darbininkai laimėjo fomališką 
unijos pripažinimą.

Lietuvių Moterų 
Klubo Veikimas

Lietuvių Moterų Klubo susi­
rinkimas bus antradienio vaka­
re, kovo 9-tą dieną, Lietuvių 
Ukėsų Klubo žemutinėje svetai­
nėje. šio klubo narės malonė­
kite susirinkt, dėlto kad bus 
svarbių svarstymų. Panelė Ju­
lė Metrikaitė atsineš lietuvišką 
kostiumą parodyt narėms. To­
kiu budu narės pamatę kaip kos­
tiumas pasiutas, galės sau pasi­
siūti panašius lietuviškus tautiš­
kus rubus. Klubas ateity turės 
dar didesnių darbų.

M. Kamandulienė
LIETUVIAI!

AR NEGIRDĖJOTE APIE

RESTORANĄ
Visi Kalba, kad šio Restorano Val­
giai labai Skanus, o Gėrymai Pa- 
rinktiniausi, kas visuomet pritrau­
kė daug žmonių.
Širdingai Kviečiam Jus Atsilankyt

The New Yorker
698-702 MAIN GATVĖ 

Worcester, Mass.

MAYTAG ir A. B. C
SKALBTUVAI

Gėrymai - Vynai - Alaus ŠventėmR.C.A. VICTOR IR PHILCO
RADIJAI9

Mes turime puikiausi pasirinkimą gerymiį — vynų

VELYKOMS
Papuoškit savo namus apmušda- 
mi savo rakandus nauja gelum­
be. Prieinama kaina. Darbą

VINCAS BOREKAS
47 Mendon St. TeL 6-0234

LEONARD ir STEWART WARNER ELEKTRIŠKI

Pilnas Pasirinkimas Naminių Rakandų ant Lengvų 
Išmokėjimų. Tai yra geriausia vieta kur galima 

įsigyt tinkamus rakandus.

MILLBURY FURNITURE CO.
TEL. DIAL 2-5936

00 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS

Lankėsi Worcestery
Juozas Velička, iš Forest City, 

Pennsylvania valstijos, buvo at­
silankęs į Worcesterį ir svečia­
vosi keletą .dienų. Jisai apsisto­
jo pas Jurgį Savicką, 21 Sey­
mour gatvės. Juozas Velička 
yra savininkas Fel ir Bartel Co., 
alaus pardavimo firmos. Juo­
zas Velička pasiėmė trumpas 
atostogas, buvo sustojęs pas 
gimines Albany, N. Y. ir iš ten 
atvyko į Worcesterį. Svečias 
sugryžo į Forest City, antradie­
nį, kovo 2-trą.

Įsigykite Naują 
Poemą

Vietiniai “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojai užeikite į laikraščio 
raštinę ir įsigykite uą 25 centus 
žymaus “Amerikos į Lietuvio” 
bendradarbio Arėjo į Vitkausko 
knygą — poemą “Numirėlis iš 
Karsto” — apie kurią tiek daug 
jau skaitėte “Amerikos Lietu­
vyje!” _ ________ X_ •

Greenfield, Mass.
SLA. 297 kp. vėl rengia pa­

veikslų vakarą iš Lietuvos. Pa­
veikslus rodys film. Januškevi­
čius kovo 7-tą dieną, Knights of 
Columbus svetainėj. Paveikslai 
visi nauji ir skirtingi nuo perei­
to rodymo rudenį. Prasidės 7 
vai. vakare. Apari; paveikslų 
turės visiem iš Lietuvos cuker- 
kų. Rep.

$100.00 Pinigais 
Laimėjimas

Pereitą šeštadienį, vasario 27- 
tą, didelis žmonių • skaičius susi­
rinko Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainėje “Beano” lošti. Dau­
gumas iš atsilankusių laimėjo 
gerų pinigiškų dovanų. Tiktai 
gaila, kad nebuvo svetainėje 
tas asmuo, kurio vardas buvo 
ištrauktas del $50. dovanos. 
Dabar klubas pakėlė tą laimėji­
mą iki $100. ateinančiam šešta­
dienio vakarui.

Prašome visų atsilankyti iš 
arti ir toli šį šeštadienio vaka­
rą, dėlto kad yra proga visiems 
ką nors laimėti. J. Emkus

“BEANO” LOŠIMAS
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENI 
Prasideda 8:15 vai. vakare 

Liet. Ukėsų Kliubo Svetainėje 
12 Vemon g-vės, Worcester, Mass- 
DIDELI PINIGŲ LAIMĖJIMAI

$100.
SU ĮŽANGOS TIKIETU

Kovo 6-tą dieną, 1937 m.AMERIKOS LIETUVIS

I

Velykos 
jau čia!

Šiemet mes turime tokių Velykinių 
kortelių, kokių dar niekuomet neturėjom 
- gražiausios i r pigiausiomis kainomis. 
Ateikite į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
išsirinkite kokios Jums patinka.

Taipgi nepamirškite savo giminaičių 
ant VELYKŲ ŠVENČIŲ, užrašykit jiems 
Amerikos Lietuvį, tai bus geriausia Velyki­
nė Dovana. Laikraščio prenumerata — 
Lietuvoje $2, čia Amerike, $1.50. Kreip­
kitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon gatvės - Worcester, Mass

Didelis Spektaklius Kinematografe

liūs iš Šventyklos; minios prieš 
Pilotą, šaukiančios už Nazarėno 
nuteisimą; minios pripildančios 
aikštes ir gatves, kada Jėzus ei­
na tragiškais keliais prie Nu- 
kryžiojimo; išsigandę žmonės 
bėga iš Golgotos, uolos skyla, 
žemė dreba ir žaibuoja, kad Jis 
miršta ant kryžiaus; tie reginiai 
seka viens po kito. Šis spektak­
lius yra paprastas ir galingas 
pasakojimas apie Atpirkėjo pas­
kutines dienas šioje žemėje.

Didelės sumos pinigų buvo iš­
leistos šio veikalo perstatymui, 
ypač už atstatymą šventyklos, 
rūmų, sienų ir kitų vietų senoje 
žydų tautos sostinėje. Paveiks­
las yra ne tik įspūdingas, bet ir 
pamokinantis. Nė Hollywood, 
filmų centras, niekuomet nebu­
vo toks išlaidus ir neįdėjo tiek 
daug darbo kiek išleista ir įdė­
ta šio spektakliaus perstatymui.

“Golgotha”, nepaprastas ju- guje, kada Kristus išvaro pirk- 
dantis paveikslas, kurs bus rodo­
mas Regent Teatre, 21 Elm gat­
vės, per vieną savaitę pradedant 
kovo 8-tą dieną, yra pirmas di­
delis spektaklius nuo įvedimo 
garsinių paveikslų ekrane, žo­
dis “Golgota” reiškia “kaukolės 
vieta” ir tuo vardu buvo vadina­
mas kalnas netoli Jeruzalės, 
daugiau žinomas krikščioniams 
kaipo Kalvarija, kur nusikaltė­
liai buvo žudomi; ir čia Kristus 
buvo nukryžiuotas.

šio įspūdingo spektakliaus di­
rektorius buvo Julien Duvivier, 
kurs Golgotos veikalą perstaty- 
damas įsigijo platų pagyrimą, 
<aipo meistras veikiantis su di­
delėmis miniomis, kada net tūk­
stantinėmis. Iškilmingas Jė­
zaus Nazarėno įėjimas į Jeruza­
lės miestą su savo pasekėjais; 
miestas pripildytas su tūkstan­
čiais maldininkų; riaušės tur-

Ekstra — Radio Žinios!
Ketvirtadienio, March 4, pro-

1 — Kalbės adv. F. J. Bagočius.
2 — Dainuos Franklin Vyrų 
choras iš Montello, Mass.

Sekmadienio, March 4 progra-
1 — Melody Kings orkestrą iš 

Worcesterio. 2 — South Bostono 
i .jaisvės choras po vadovyste 
Izabelės Yarmolavičiutės. 3 — 
J. Rainardienė ir R. Audickas 
dainuos duetus. Akompanistė E- 
lena žukauskiutė.

Prašome parašyt po progra­
mų! atvirutę ar laiškelį į stotį 
WMEXb Lithuanian Program, 
Boston, Mass., kaip patiko šios 
savaitės programai.

St. Minkus, garsintojas

TĖMYKITE!
šv. Jurgio Draugijos narių 

susirinkimas įvyks šeštadieny, 
kovo 6-tą, 4-tą vai. po-pietų, 
Lietuvių Ukėsių Kliubo name, 
12 Vernon gatvės.

Gerbiamieji nariai, šis susi­
rinkimas yra bertaininis — ne­
paprastas, taigi turite visi ateiti 
ir užsimokėti savo mėnesines 
duokles. O antrą, tai pasiimsite 
tikietų pardavinėti del draugi­
jos rengiamo baliaus, šis paren-

REGENT TEATRE
NEPAPRASTAS PERSTATYMAS 

TIKTAI PER VIENĄ SAVAITĘ — PRADEDANT 
KOVO 8-TĄ DIENĄ

GOLGOTHA
Su Tūkstančiais Lošėjų—Vienintelis Amžinas Veikalas 

PIRMAS RODYMAS
Pirmadienio vakare, kovo 8-tą, 8:15 vai. 

Paskui du kartu kasdien, 3-čią v. ir 8:15 v. v. 
Sekmadienį, kovo 14—1:30 ir 4:30; 8:15 v. vak.

Kainos: 50c, 75c, $1.00; Po-pietų, vaikams 25c; Suaugusiems 50c 
Dabar Užsisakykite Vietas iš Anksto Ofise (Elm g-vė) — Tel. 6-1856

ir alaus — dėl švenčių už pigiausias kainas mieste

Mes pristatome užsakymus 
privatiškam kare, 

. Nemokamai ’

i
L

155-159 Water St. Tel. 3-0250

girnas, yra rengiamas sušelpi- 
mui vienos vargingai gyvenan­
čios šeimynos, draugijos miru­
sio nario, a.a. Antano čiginsko,

šis parengimas įvyksta pirmą 
šeštadieny po Velykų. — V. K,

Vietinėse Lietuvių 
Bažnyčiose

šv. Kazimiero bažnyčioje, 
šią savaitę yra misijos mote; 
rims, kurios skaitlingai lankosi 
kas rytą ir vakarą. Kun. Pran­
ciškus Aukštikalms, S. J., iš 
Hartford, Conn, ir kun. Juozas 
Meslis, S. J., Weston kolegijos, 
laiko misijų pamaldas. Kovo 7- 
tą, sekmadienio vakare, prasidės 
misijos vyrams ir tęsis per vi­
są savaitę.

Aušros Vartų bažnyčios ir al­
toriaus šventinimas įvyks sek­
madienį, kovo 7-tą, 1937 me­
tams. Bažnyčios šventinimas 
prasidės 10:00 valandą ryte, pa­
šventinimą seks altoriaus konse­
kracija ir po to iškilmingos mi­
šios. J. E. Springfieldo Vysku­
pas Thomas M. O’Leary, D.D. 
atliks šventinimo apeigas ir al­
toriaus konsekraciją, J. M. Pre­
latas J. Phelan atnašaus iškil­
mingas mišias ir daugybė svečių 
kunigų dalyvaus apeigose.

Duokite Savo Užsakymą 
Del švenčių Dabar

Worcester 
Bargain 

BASEMENT I

Didelių Mergaičių 
Naujos Pavasarinės

B0VELN1NĖS
SUKNIOS

500
NUO 3-6 ir 7-14MIEROS

Paprastai 
už 79c iki 
žąsies kad pavyzdžiai ir t.t. 
Jųš- turite progą 
pinigų!

butų parduodamos 
$1.00, bet iš prie-

sutaupyti

Gražių
vienos
suknių
.tiniais
sos spalvos gargntuotos.

margų ir 
užtektinai

spalvų — ir
spialvos ir
su pritaikančiais apa-

mažom mergaitėm. Vi-

Motiejus A. Čivinskas
Lietuvis Graborius
KOPLYČIA ŠERMINIMS

SKIRTINGAS PATARNAVIMAS 
LAIDOTUVĖSE

Išrandavoja automobilius įvairiems 
reikalams už prieinamiausią kainą. 
O 25 mylių atstume nuo Worces- 

n terio, susisiekimo reikaluose, pa- 
, tarnauja už dyką.

340 HARDING STREET
Tel. 5-5898 — Worcester, Mass, i i

------- —

Atvyko iš Lietuvos
Liudvisė šimoniutė, jauna 

lietuvaitė, atvyko pas savo tėvą 
Kazimierą Šimonį, 46 Lafayette 
gatvės, vasario 5-tą dieną. Ji 
Lietuvoje gyveno Ažubelių kai­
me, Panevėžio apskrityje.

Antanas Matjoška, iš Vil­
niaus, okupuotos lietuvių sosti­
nės atvyko vasario 18-tą dieną 
laivu Manhattan ir apsistojo 
liglaikinai New Yorke pas sąvo 
gimines. Mykolas Mįklušis, 
kurs pasiuntė laivakortę Mat- 
joškai važiuos į New Yorką par­
sivežt savo sesers sūnų. Myko­
las Miklušis yra vienas iš vedėjų 
gerai lietuvių žinomam “Green 
Mountain” restorane.

“Amerikos Lietuvio” agentū­
ra pagalbėjo parūpinti visus do­
kumentus viršminėtų keleivių 
pertraukimui,

Leonas Kvaraciejus 
Palaidotas

Leonas Kvaraciejus, 53 metų, 
mirė pirmadienį staiga nuo šir­
dies ligos, Leicester, Mass. Ji­
sai išgyveno Worcestery per 35 
metus, buvo SLA. 57-tos kuopos 
narys, šv. Vardo Jėzaus draugi­
jos ir L.R.K.A. Susivienijimo 
41 kuopos narys. Jisai palieka 
tris duktęręs, Luciją Anušaus- 
kienę, Mądąliną Ciullo, ir Mari­
joną, žinomą kaipo Sesuo Luci- 
lija; vieną sūnų Vincą Kvara- 
ciejų; du anuku; ir tris brolius, 
Joną, Andrių ir Vladą,

Veliono šermenys buvo Motie­
jaus Oivinsko, vietinio lietuvio 
graboriaus, koplyčioje, 342 Har­
ding gatvės. Laidotuvės įvyko 
ketvirtadienio ryte, su iškilmin­
gomis gedulingomis mišiomis 
prie trijų altorių, šv. Kazimiero 
bažnyčioje. Palaidotas Notre 
Dame kapinėse.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

, 390 Main St- Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 5-2726
390 Main g-rės—Worcester, Mass.

Adv. Pranas Bobblis
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

P. A. Lankinikas, M. D
(Lankenner)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. 3-0340 ir 5-9697

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarai s 

Sekmadieniais ir šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

15 Vernon
ir Šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL G-8562

F. A. Vaišnora, M. D 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS: 

ir nuo 6—8 vakare 
(Sekmadieniais sulig susitarimo)

Tel. 5-7810
96 Vernon G-vės, Worcestery

a i RiešutiniaiAnglys ir Didesni į) J 10 i
tonas

Koksai““'! $12.20
tonas

Briketai $11.tonas
APVALAINIOS

ANGLYS $11.00
TONAS

25c daugiau už pristatymą | <antrą 
I aukštą, gi 50c | trečią, ir t4.

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies Anglys — 

Prieinamos Kainos
641 CAMBRIDGE STREET 

Tel. 5-6962 — Worcester, Mass.

“Russian CleercoaT
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač­
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Nauja Vieta: 507 Main gatvė
Park Bldg. Tel. Dial 3-3387 

Imk Elevatorių
Sankrova: 241 Southbridre St.


